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 DECIZIA NR. 65 
din 28.06.2012 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
X,  

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava   
sub  nr. x din  x  

 
            Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a 
jude�ului  Suceava prin adresa nr. x din 16.05.2012, înregistrat�  la  Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava  sub nr. x din 17.05.2012, cu privire la 
contesta�ia formulat� de X din localitatea X, jude�ul Suceava. 
              
             X contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
sub nr. x din 02.04.2012, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data 
de 27.03.2012, înregistrat sub nr. x din 02.04.2012, privind suma de x lei, 
reprezentând: 
              -  x lei impozit pe profit; 
              -    x lei dobânzi aferente impozitului pe profit; 
              -    x lei penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
              -  x lei taxa pe valoarea ad�ugat�; 
              -  x lei dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
              -    x lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
            Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
             Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 205 �i 209 
alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
                  I.  X cu sediul în localitatea X, contest� Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. x din 02.04.2012, emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 27.03.2012, înregistrat 
sub nr. x din 02.04.2012, privind suma de x lei, reprezentând x lei impozit pe 
profit,  x lei dobânzi aferente impozitului pe profit, x lei penalit��i de întârziere 
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aferente impozitului pe profit, x lei taxa pe valoarea ad�ugat�, x lei dobânzi 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, x lei penalit��i de întârziere aferente taxei 
pe valoarea ad�ugat�. 
   

            REFERITOR LA IMPOZITUL PE PROFIT. 
            Pct. 1.1.5 din Decizia de impunere. 
            Contestatoarea sus�ine c�, în mod eronat organele de control au stabilit c� 
prest�rile de servicii de consultan�� �i studiile pedologice ar fi cheltuieli necorporale 
de natura cheltuielilor de dezvoltare. 
              Petenta precizeaz� c� a eviden�iat pe cheltuieli prest�rile de servicii de 
consultan�� în valoare de x lei, conform facturii nr.x, efectuate de SC X SRL X, 
aceste cheltuieli fiind recuperate de la membrii cooperatori, sumele încasate 
eviden�iindu-se pe venituri, �i ca atare nu s-a produs nici o diminuare a profitului. 
              Petenta sus�ine c�, în mod eronat organele de control au stabilit c� prest�rile 
de servicii privind studiile �i consultan�a efectuate de X în sum� de x lei, cu factura 
nr. x, �i de c�tre SC X SRL ... cu factura nr. x în sum� de x �i x lei TVA, nu s-ar fi 
concretizat în proiecte fezabile.  
             Societatea sus�ine c�, în realitate proiectul privind ,,construc�ia �i dotarea 
centrului de prelucrare a laptelui” a fost selectat ca fiind eligibil pentru suma de x lei. 
              Petenta sus�ine c� organele de control au interpretat în mod eronat 
prevederile art. 21 alin. 4 lit. m din Legea nr. 571/x3, motiv pentru care consider� c� 
nu datoreaz� impozitul pe profit în sum� de x lei, major�rile în sum� de x lei �i 
penalit��ile de întârziere în sum� de x lei. 
              Pct. 2.1.1 din Decizia  de impunere 
             Contestatoarea sus�ine c�, în mod eronat organele de control au stabilit c�, în 
anul 2010 X a achizi�ionat bunuri în sum� de x lei (x euro) de la firma X din Italia, 
f�r� s� le eviden�ieze în contabilitate. 
             Petenta sus�ine c�, niciodat� X nu a achizi�ionat bunuri de la firma respectiv�, 
nu s-a eliberat nici o comand� pentru asemenea bunuri, nu exist� nici un aviz de 
expediere, nici o factur� �i nici un document vamal întocmit sau semnat de 
reprezentan�ii legali ai X. 
             Contestatoarea precizeaz� c�, achizi�iile au fost efectuate de c�tre persoana 
fizic� X în numele X, f�r� acordul acesteia. 
             Contestatoarea sus�ine c�, în mod eronat s-a stabilit în sarcina sa impozit pe 
profit în sum� de x lei pentru anul 2010 cu dobânzile �i penalit��ile aferente. 
             Pct. 4.2.3  din Decizia de impunere 
             Petenta sus�ine c�, în mod eronat organele de control au stabilit c�, în anul 
2011, X a efectuat achizi�ii intracomunitare de la firma X din Italia în valoare de x lei 
(x euro) reprezentând  motocositori �i accesorii, care nu au fost înregistrate în 
contabilitate. 
            Contestatoarea sus�ine c�, în realitate, bunurile respective au fost achizi�ionate 
de numitul X din X în numele x, f�r� ca acesta s� fi fost delegat de X, fapt adus la 
cuno�tin�a  organelor de control. 
             Petenta sus�ine c� nu a comandat �i nu a achizi�ionat bunurile respective din 
Italia, motiv pentru care consider� c� în mod eronat s-a stabilit în sarcina X impozit 
pe profit suplimentar în sum� de x lei, cu accesoriile aferente. 
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              Punctul 4.2.7 din Decizia de impunere 
              Petenta sus�ine c� organele de control fiscal au recalculat profitul impozabil 
cu suma de x lei, având în vedere doar cheltuielile din scaden�arul la contractul de 
împrumut încheiat cu societatea de xX SA, f�r� a recunoa�te ca �i cheltuieli 
deductibile comisioanele prev�zute în contract în sum� de x lei, pentru perioada 
30.07.2010 – 31.12.2011 �i au stabilit un impozit pe profit suplimentar în sum� de x 
lei, dobânzi de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei. 
              Punctul 4.2.4 din Decizia de impunere  
              Petenta sus�ine c� a eviden�iat în contabilitate serviciile de inspectare  �i 
certificare ecologic� efectuate de firma X din Germania în sum� de x euro (x lei), 
conform facturii nr. x, prin articolul contabil 628 = 408. Societatea sus�ine c� firma X 
din Germania a emis factura global, pe întreaga X pentru prest�ri servicii de x euro, 
motiv pentru care a procedat la recuperarea cheltuielilor de inspec�ie ecologic� de la 
fiecare membru cooperator în parte, eviden�iindu-se pe venituri sumele recuperate. 
              Contestatoarea sus�ine c�, organele de control au luat în considerare doar 
veniturile, îns� nu au �inut cont �i de cheltuielile efectuate, calculând în mod eronat 
impozit pe profit în sum� de x lei cu care s-a diminuat pierderea fiscal� din x9 �i 
2010. 
               REFERITOR LA TAXA PE VALOAREA AD�UGAT� 
               Punctul 2.1.2 alin. 2 din Decizia de impunere 
               Petenta precizeaz� c� organele de control au stabilit TVA de plat� 
suplimentar� aferent� achizi�iilor de bunuri din Italia. 
              Contestatoarea sus�ine c� nu a  efectuat nici o achizi�ie de bunuri din Italia în 
anii 2010 �i 2011, motiv pentru care consider� c� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de x lei, dobânzile în sum� de x lei �i penalit��ile de întârziere în sum� de x lei, au 
fost calculate f�r� temei legal. 
              Punctul 2.1.2 alin. 5 din Decizia de impunere 
              Petenta sus�ine c�, f�r� nici un temei legal, organele de control au stabilit c� 
avansul datorat c�tre SC X SRL ... pentru opera�iuni de consultan��, nu este 
deductibil, nefiind aferent opera�iunilor impozabile. 
              Contestatoarea sus�ine c�, în realitate, X, în urma opera�iunilor de 
consultan�� efectuate de SC X SRL,  a fost selectat� pentru ob�inerea de fonduri 
nerambursabile cu valoare eligibil� de x lei �i o valoare public� de x lei, motiv pentru 
care contest� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei, dobânzile în sum� de x lei �i 
penalit��ile de întârziere în sum� de x lei. 
              Punctul 2.1.5 alineatele 1,2,3 din Decizia de impunere 
              Societatea precizeaz� c� organele de control au stabilit TVA de plat� 
suplimentar în sum� de x lei în urma calcul�rii pro-ratei pe anii x9, 2010 �i 2011, 
întrucât organele de control au considerat sumele încasate de la membrii cooperativi 
cu titlul de cotiza�ii, taxe ecologice taxe p��unat, taxe inspec�ie, ca fiind prest�ri de 
servicii efectuate de X. 
             Petenta sus�ine c�, în realitate, aceste sume au fost recuperate de la membrii 
cooperatori, fiind pl�tite de X furnizorului de servicii X Germania pentru servicii de 
inspectarea �i certificarea standardelor de mediu, sumele fiind eviden�iate pe costuri, 
f�r� TVA, în sum� de x euro (x lei) în luna noiembrie 2011. 
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             Contestatoarea sus�ine c� sumele recuperate de la membrii cooperatori au fost 
înregistrate pe venituri, ca atare nu s-a diminuat profitul impozabil. 
              Petenta sus�ine c�, organele de control au interpretat eronat Codul fiscal �i au 
stabilit gre�it TVA de plat� în sum� de x lei, dobânzi în sum� de x lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de x lei. 
 
              II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� sub nr. x din 02.04.2012, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
încheiat la data de 27.03.2012, înregistrat sub nr. x din 02.04.2012, s-au stabilit 
în sarcina societ��ii obliga�ii fiscale suplimentare în sum� total� de x lei, din care 
petenta contest� suma total� de x lei, reprezentând x lei impozit pe profit, x lei 
dobânzi aferente impozitului pe profit, x lei penalit��i de întârziere aferente 
impozitului pe profit, x lei taxa pe valoarea ad�ugat�, x lei dobânzi aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat� �i x lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat�. 
 
              REFERITOR LA IMPOZITUL PE PROFIT 
               În urma verific�rilor efectuate la X, organele de control au constatat 
urm�toarele: 
              1.1  La data de 31.12.x9, unitatea înregistra pierdere fiscal� în sum� de x lei, 
care a fost diminuat� astfel: 
              1.1.1 Societatea nu a �inut cont la calculul pierderii fiscale de cheltuielile 
nedeductibile fiscal înregistrate în cont 6581, în sum� de x lei. 
              Organele de control au diminuat pierderea fiscal� cu suma de x lei, în baza 
prevederilor art. 21 alin. 4 lit. b din Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal. 
              1.1.2 În anul x9 societatea a încasat  pe baz� de chitan�e fiscale suma de x lei 
de la persoane fizice, cu titlu de cotiza�ii �i alte taxe pentru prest�rile de servicii 
cordate acestora, înregistrând în contabilitate în contul 7399 suma de x lei, iar suma 
de x lei, încasat� în luna iunie x9, a fost înregistrat� în contabilitate în luna iunie 
2010, de unde rezult� o diferen�� în sum� de x lei, reprezentând încas�ri de la 
persoane fizice neînregistrat� în contabilitate. 
              1.1.3 Societatea înregistreaz� eronat în contul 628, cheltuieli de înfiin�are 
uniune în sum� de x lei în baza OP X �i aport patrimoniu membru asociat în sum� de 
x lei în baza OP X în contul X de ramura X, prin nota contabil� 628 = 5212, f�r� nici 
un document contabil justificativ, motiv pentru care s-a diminuat pierderea fiscal� 
înregistrat� de societate cu suma de x lei. 
              1.1.4  În luna iulie x9, societatea a înregistrat plata prin ordin de încasare 
numerar nr. x– BCR X, în sum� de x lei, reprezentând plata par�ial� a facturii nr. x, 
furnizor SC X SRL X, iar înregistrarea pl��ii a fost f�cut� în mod eronat prin nota 
contabil� 628 = 5311 �i nu 401 = 5311, motiv pentru  care s-a diminuat pierderea 
fiscal� înregistrat� de societate cu suma de x lei, în baza prevederilor art. 21 alin. 4 
lit. F din Legea nr. 571/x3. 
             1.1.5   Societatea înregistreaz� pe cheltuieli, cont 628, urm�toarele facturi în 
valoare total� de xlei: 
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            - fact. nr. x furnizor SC XSRL X, reprezentând contravaloare prest�ri servicii 
consultan��, în sum� de xlei; 
            - fact. nr. x furnizor X Suceava, reprezentând studiu pedologic pentru 
furnizarea de informa�ii privind poten�ialul agricol la nivel de proprietari, în valoare 
total� de xlei; 
            - fact. xfurnizor SC X SRL ..., înregistrat� în decembrie x9, reprezentând 
contravaloare avans conform contract furnizare consultan�� nr. x, în valoare de xlei, 
TVA xlei.  
             Organele de control au considerat c� aceste cheltuieli, înregistrate în contul  
628, nu reprezint� o simpl� prestare de servicii c�tre ter�i, ci imobiliz�ri necorporale 
de natura cheltuielilor de dezvoltare, care sunt generate de aplicarea rezultatelor 
cercet�rii sau altor cuno�tin�e, în scopul realiz�rii de produse �i servicii noi pentru 
care societatea nu a justificat necesitatea efectu�rii acestora �i care nu s-au concretizat 
în proiecte fezabile. 
             Organele de control au diminuat pierderea fiscal� înregistrat� la 31.12.x9 cu 
suma de xlei, reprezentând cheltuieli nedeductibile, în baza prevederilor art. 21 alin. 4 
lit. m din Legea nr. 571/x3. 
             1.1.6 Organele de control au constatat c�, în lunile noiembrie �i decembrie 
x9, societatea a efectuat achizi�ii de lapte pe baz� de borderouri de achizi�ie de la 
persoane fizice, iar din contravaloarea laptelui achizi�ionat, unitatea a re�inut suma de 
xlei, în scopul efectu�rii de analize înregistrate în contul 401 = 462. Organele de 
control fac precizarea c� analizele au fost efectuate de SC XSA, care a emis facturi 
fiscale. Deoarece analizele au fost înregistrate de unitate pe cheltuieli, organele de 
control au considerat c� suma total� de xlei, re�inut� de la persoanele fizice reprezint� 
venituri pentru unitate, motiv pentru care organele de control au reîntregit profitul 
impozabil la data de 31.12.x9 cu suma de xlei. 
             1.1.7 Organele de control au constatat c�, societatea a livrat furaje în valoare 
total� de x lei pentru care nu emite facturi fiscale, încasate cu chitan�e fiscale 
neînregistrate în contabilitate, respectiv: 
            - chitan�� f�r� num�r din 28.07.x9 în valoare de xlei, reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 13.08.x9 în valoare de xlei, reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 01.09.x9 în valoare de x lei, reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 03.09.x9 în valoare de x lei, reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� nr. x din 25.09.x9 în valoare de xlei, reprezentând furaje, client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 08.10.x9 în valoare de xlei, reprezentând furaje, 
client X; 
           - chitan�� f�r� num�r din 22.10.x9 în valoare de x lei, reprezentând furaje, 
client X. 
             Cu suma de xlei (xlei – x*15,966%) organele de control au diminuat 
pierderea fiscal� eviden�iat� de unitate la data de 31.12.x9. 
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             Organele de control au diminuat pierderea fiscal� în sum� de xlei, înregistrat� 
de unitate la 31.12.x9, cu suma de xlei, rezultând un profit impozabil în sum� de xlei, 
pentru care s-a calculat un impozit pe profit în sum� de xlei. 
            2.1 Organele de control au reîntregit profitul impozabil în sum� de xlei 
înregistrat de societate la 30.09.2010, cu suma de xlei, astfel: 
            -  în anul 2010 unitatea a efectuat achizi�ii intracomunitare de bunuri 
(motocositori �i accesorii) din Italia, furnizor X, X, adresa X, în valoare de xeuro 
(xlei) conform informa�iilor primite prin sistemul VIES,  bunuri ce nu  au fost 
neînregistrate în contabilitate. 
            Organele de control precizeaz� c� au fost efectuate verific�ri la fa�a locului 
întocmindu-se procesul verbal nr. x. Se precizeaz� c� a fost solicitat� not� explicativ� 
administratorului societ��ii, d-nul X,  care a declarat c� nu a efectuat achizi�ii 
intracomunitare din Italia în anul 2010 �i 2011, iar în data de 25.01.2012 a prezentat 
urm�toarele documente (facturi) privind achizi�ia de bunuri din Italia în valoare de 
xeuro, respectiv: 

- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 
- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 
- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia. 

              Organele de control au stabilit c� societatea nu a prezentat documente pentru 
achizi�ii efectuate în anul 2010 în valoare de xeuro, care nu au fost înregistrate în 
contabilitate. 
             Organele de control au stabilit c� bunurile în cauz� au fost vândute, f�r� a fi 
înregistrate veniturile realizate �i au procedat la stabilirea veniturilor realizate din 
vânzarea utilajelor aplicându-se cota de adaos comercial utilizat� de alte societ��i 
pentru bunuri similare, respectiv 8%, conform prevederilor art. 11 din Legea nr. 
571/x3, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. S-a stabilit astfel c� 
prin neînregistrarea veniturilor ob�inute din vânzarea utilajelor respective profitul 
impozabil a fost diminuat cu suma de xlei, calculat astfel: xlei *8%+xlei = xlei. 
               2.2 În perioada 01.01.2010 – 30.09.2010, societatea a încasat  pe baz� de 
chitan�e fiscale suma de xlei, de la persoane fizice, cu titlu de cotiza�ii �i alte taxe 
pentru prest�rile de servicii cordate acestora, înregistrând în contabilitate în contul de 
venituri suma de xlei în luna mai 2010, suma de xlei a fost înregistrat� în contabilitate 
în luna mai 2010 eronat în contul 462, iar suma de xlei a fost înregistrat� în luna 
decembrie 2010, tot în contul 462, prin articolul contabil 462 = 708, de unde rezult�  
o diferen�� în sum� de xlei reprezentând încas�ri de la persoane fizice neînregistrat� 
în contabilitate în cont de venituri. 
             Astfel, profitul eviden�iat de societate la data de 30.09.2010, a fost reîntregit 
cu suma de xlei (total încas�ri x lei – încas�ri înregistrate în luna mai 2010 xlei – xlei 
suma înregistrat� în luna decembrie 2010). 
             Organele de control au recalculat profitul impozabil la data de 30.09.2010 
eviden�iat de societate în sum� de xlei cu suma de xlei, rezult� un profit impozabil 
recalculat în sum� de x lei, impozit pe profit aferent de xlei. Fa�� de impozitul minim 
calculat de societate în sum� de x lei, rezult� o diferen�� de impozit pe profit de xlei. 
              3. Organele de control au diminuat pierderea fiscal� înregistrat� �i raportat� 
de societate pentru trimestrul IV 2010 în sum� de xlei, cu suma de xlei, reprezentând 
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cotiza�ii încasate de la membrii asocia�i, înregistrate în contabilitate în mod eronat în 
contul 462 ,,Creditori diver�i”, suma reprezentând venituri, rezultând o pierdere 
fiscal� de recuperat în sum� de xlei. 
             4. În urma verific�rilor efectuate pentru anul 2011, s-au constatat 
urm�toarele: 
             4.1 La data de 31.12.2011, societatea înregistreaz� un profit impozabil în 
sum� de xlei, îns� prin declara�ia anual� 101 nr. x din 20.02.2012 a declarat un profit 
impozabil de x lei �i un impozit pe profit 0. 
            Conform balan�ei de verificare la data de 31.12.2011, societatea înregistra 
urm�toarele: venituri totale xlei, cheltuieli totale xlei, cheltuieli nedeductibile de xlei, 
de unde rezult� un profit impozabil în sum� de xlei.  
            4.2 Organele de control au reîntregit profitul impozabil înregistrat de societate 
la data de 31.12.2011, în sum� de xlei, cu suma de x lei, astfel: 
            4.2.1 cu suma de x lei, înregistrat� pe cheltuieli, cont 611, în baza facturii nr. 
x, furnizor  SC XSA, reprezentând repara�ii auto X, cheltuial� ce nu este  destinat� 
opera�iunilor sale taxabile întrucât societatea nu de�ine în patrimoniu acest mijloc de 
transport, motiv pentru care pentru suma de x lei nu s-a acordat dreptul de deducere 
conform art. 21 alin. 4 lit. e din Legea nr. 571/x3, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare; 
            4.2.2 cu suma de x lei înregistrat� în contabilitate de dou� ori, respectiv: 
           - factura xreprezentând chirie spa�iu în valoare de xlei + TVA xlei, furnizor X 
..., factur� înregistrat� în luna iulie 2011 pe baza facturii în original �i în luna 
octombrie pe baza facturii în copie xerox; 
           - factura xreprezentând chirie spa�iu în valoare de xlei + TVA xlei, furnizor X 
..., factur� înregistrat� în luna august 2011 pe baza facturii în original �i în luna 
octombrie 2011 pe baza facturii în copie xerox; 
           - factura xreprezentând chirie spa�iu în valoare de xlei + TVA xlei, furnizor X 
..., factur� înregistrat� în luna iulie 2010 pe baza facturii în original �i în luna 
octombrie 2011 pe baza facturii în copie xerox. 
            Pentru suma de x lei, înregistrat� pe cheltuieli în luna octombrie 2011,  nu  
s-a acordat dreptul de deducere la calculul profitului impozabil, conform art. 21 alin. 
4 lit. f din Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare; 
            4.2.3 Organele de control au constatat c�, în anul 2011, societatea a efectuat  
achizi�ii intracomunitare din Italia în valoare total� de xEUR (xlei), furnizor X, cod 
furnizor IT x, având adresa X 
             Din verificarea documentelor contabile ale societ��ii s-a constatat c�, în anul 
2011, societatea nu a înregistrat în eviden�a contabil� achizi�ii de bunuri din Italia, 
dup� cum urmeaz�: 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. x în valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
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           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. x în valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. x în valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. în valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. x în valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia. 
            Organele de control precizeaz� c�, întrucât aceste bunuri nu au fost 
înregistrate în contabilitate, s-a considerat c� acestea au fost comercializate f�r� a fi 
înregistrate veniturile aferente. Având în vedere faptul c� administratorul X nu 
recunoa�te tranzac�iile, nu a putut fi stabilit� cota de adaos comercial practicat�, 
motiv pentru care, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. 1 din Legea nr. 571/x3, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, s-a utilizat cota de adaos 
practicat� de alte societ��i pentru comercializarea acestor bunuri. Astfel, organele de 
control au stabilit c� venitul ob�inut din comercializarea acestor bunuri, aplicând o 
cot� de adaos comercial de 8%, este de xlei (x*8%+x). Organele de control  au 
stabilit c�, prin neînregistrarea în contabilitate a veniturilor ob�inute din 
comercializarea acestor bunuri, profitul impozabil a fost diminuat cu suma de xlei. 
              4.2.4 Organele de control precizeaz� c�, în urma verific�rilor efectuate 
asupra documentelor cu regim special (chitan�e fiscale) s-a constatat c�, în anul 2011, 
societatea a încasat de la diverse persoane fizice, cu titlul de cotiza�ii �i alte taxe, 
pentru serviciile prestate, suma de xlei. Organele de control au constatat c�, în 
eviden�a contabil�, societatea a înregistrat suma de xlei, respectiv în contul 708 suma 
de x lei �i în contul 7399 suma de xlei �i în contul 462 suma de xlei în mod eronat, 
rezultând o diferen�� de x lei reprezentând venituri neînregistrate în contabilitate. 
             Organele de control au reîntregit profitul impozabil înregistrat la data de 
31.12.2011 cu suma de xlei, reprezentând venituri încasate de la diverse persoane 
fizice �i cu suma de xlei, reprezentând venituri neînregistrate în contabilitate. 
             4.2.5 Organele de control au constatat c�, în luna decembrie 2011, societatea 
a înregistrat prin articolul contabil 628 = 401 suma de xlei cu explica�ia tax� 
certificare ECO, pentru care nu a prezentat documente legale, cheltuial� 
nedeductibil�  din punct de vedere fiscal, conform art. 21 alin. 4 lit. f din Legea nr. 
571/x3 republicat� cu modific�rile ulterioare. 
             4.2.6 Organele de control au constatat c�, în luna martie 2011, societatea a 
achizi�ionat  cu borderou de achizi�ie 3 bovine la un cost de achizi�ie de xlei, bovina. 
S-a constatat c�, în luna iunie 2011, cu factura nr. x, unitatea vinde o bovin� la SC 
XSRL  la un pre� de xlei, TVA x lei, pentru care a înregistrat desc�rcarea de gestiune 
la costul de achizi�ie de x lei prin articolul contabil 606 = x, de unde rezult� o 
diferen�� de x lei, sum� cu care organele de control au reîntregit profitul impozabil la 
31.12.2011, suma nefiind aferent� veniturilor realizate conform art. 21 alin. 1 din 
Legea nr. 571/x3 republicat� cu modific�rile ulterioare. 
             4.2.7 Organele de control au constatat c�, în anul 2011, societatea a 
înregistrat cheltuieli cu dobânzile bancare în sum� de xlei prin articolul contabil 666 
= 471 (xlei în luna aprilie 2011, xlei în luna iunie 2011, xlei în luna septembrie 2011, 
xlei în luna august 2011 �i xlei în luna noiembrie 2011) �i prin articolul 666 = 5x cu 
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suma de xlei aferente unui împrumut în valoare de xlei de la x X SA pe o perioad� de 
7 ani (30.07.2010 - 30.06.2017). Organele de control  precizeaz� c�, potrivit 
scaden�arului întocmit de c�tre finan�ator, cheltuiala cu dobânda bancar� pentru 
perioada 30.07.2010 – 30.12.2011, este de xlei, de unde rezult� o diferen�� de xlei 
înregistrat� pe cheltuieli, cont 666, în avans pentru care nu s-a acordat dreptul de 
deducere la calculul profitului impozabil nefiind aferente anului 2011, ci perioadei 
viitoare. 
              Organele de control au recalculat profitul impozabil la data de 31.12.2011 în 
sum� de xlei  cu suma de xlei, rezultând un profit impozabil în sum� de xlei. Dup� 
recuperarea pierderii fiscale recalculate în sum� de xlei, rezult� un profit impozabil în 
sum� de xlei, cu impozit pe profit aferent de xlei. 
 
              Pentru întreaga perioad� verificat� organele de control au stabilit impozit pe 
profit de plat� în sum� de xlei, din care: 

-  pentru anul x9 impozit pe profit de xlei; 
-  pentru anul 2010 impozit pe profit de xlei; 
-  pentru anul 2011 impozit pe profit în sum� de xlei. 

             Impozitul pe profit suplimentar a fost stabilit în baza prevederilor art. 19 alin. 
1, art. 21 alin. 3 lit. f, lin. 4 lit. b �i e, art. 17 alin. 1  din Legea nr. 571/x3 privind  
Codul fiscal, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
             Pentru neachitarea la termenul legal a impozitului pe profit în sum� de xlei 
organele de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de xlei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de xlei, în baza prevederilor art. 120 alin. 7 din O.G. nr. 92/x3 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 
             Pentru impozitul pe profit în sum� xlei, aferent sumei de xlei, reprezentând 
venit aferent lunii iunie x9 �i înregistrat în luna iunie 2010 s-au calculat major�ri de 
întârziere în sum� de x lei, pentru perioada 25.07.x9 pân� la 25.07.2010 (340 zile*x 
lei*0,1% = x lei �i 25 zile*xlei*0,05%=x lei). 
            Întrucât în luna decembrie 2010 societatea înregistreaz� suma de xlei 
reprezentând încas�ri în perioada ianuarie – septembrie 2010 prin articolul contabil 
462=708, pentru impozitul pe profit în sum� de x lei (x lei*16%) s-au calculat 
major�ri de întârziere pentru perioada 25.10.2010 – 25.01.2011 în sum� de x lei. 
Total major�ri de întârziere:x lei. 
           
             REFERITOR LA TAXA PE VALOAREA AD�UGAT� 
            1. Organele de control au constatat c� societatea a livrat furaje c�tre persoane 
fizice, în valoare total� de xlei, pentru care nu emite facturi fiscale, încasate cu 
chitan�e fiscale neînregistrate în contabilitate, respectiv: 
             - chitan�� f�r� num�r din 28.07.x9 în valoare de xlei reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 13.08.x9 în valoare de xlei reprezentând furaje, 
client X; 
           - chitan�� f�r� num�r din 01.09.x9 în valoare de x lei reprezentând furaje, 
client X; 
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           - chitan�� f�r� num�r din 03.09.x9 în valoare de x lei reprezentând furaje, 
client X; 
           - chitan�� nr. x din 25.09.x9 în valoare de xlei reprezentând furaje, client X; 
           - chitan�� f�r� num�r din 08.10.x9 în valoare de xlei reprezentând furaje, client 
X; 
          - chitan�� f�r� num�r din 22.10.x9 în valoare de x lei reprezentând furaje, client 
X; 
           Organele de control au stabilit c� societatea avea obliga�ia de a colecta TVA în 
sum� de xlei, recalculat� astfel xlei*19/119%. 
             2. În anii 2010 �i 2011, societatea a achizi�ionat bunuri în valoare total� de 
xlei, din care: 
            - în anul 2010 bunuri în valoare de xlei (xeuro) furnizor X , X, adresa X; 
           - în anul 2011 bunuri în valoare de xeuro (xlei), furnizor X, cod furnizor  IT x, 
adresa x. 
              Organele de control precizeaz� c� au fost efectuate verific�ri la fa�a locului 
întocmindu-se procesul verbal nr. x. Se precizeaz� c� a fost solicitat� not� explicativ� 
administratorului societ��ii, d-nul X,  care a declarat c� nu a  efectuat achizi�ii 
intracomunitare din Italia în anii 2010 �i 2011, iar în data de 25.01.2012 a prezentat 
urm�toarele documente (facturi) privind achizi�ia de bunuri din Italia în valoare de 
xeuro (xlei), respectiv: 

- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 
- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 
- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 

             Organele de control au stabilit c� societatea nu a prezentat documente pentru 
achizi�ii efectuate în anul 2010 în valoare de xeuro (xlei), care nu au fost înregistrate 
în contabilitate. 
             Din verificarea documentelor contabile ale societ��ii s-a constatat c�, în anul 
2011, societatea nu a înregistrat în eviden�a contabil� achizi�ii de bunuri din Italia, 
dup� cum urmeaz�: 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia. 
             Organele de control precizeaz� c�, întrucât aceste bunuri nu au fost 
înregistrate în contabilitate, s-a considerat c� acestea au fost comercializate f�r� a fi 
înregistrate veniturile aferente. Având în vedere faptul c� administratorul X nu 
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recunoa�te tranzac�iile, nu a putut fi stabilit� cota de adaos comercial practicat�, 
motiv pentru care, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. 1 din Legea nr. 571/x3 
republicat� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, s-a utilizat cota de adaos 
practicat� de alte societ��i pentru comercializarea acestor bunuri. Astfel, organele de 
control au stabilit c� venitul ob�inut din comercializarea acestor bunuri aplicând o 
cot� de adaos comercial de 8% este de xlei pentru care s-a colectat TVA în sum� de 
xlei (xlei * 24% ) conform art. 137 alin. 1 lit. a �i 140 alin. 1 din Legea nr. 571/x3 
privind Codul fiscal, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
            3. Organele de control au constatat c� societatea a dedus TVA în sum� de 
xlei, în baza facturii nr. x, furnizor SC XSA, reprezentând repara�ii auto X, cheltuial� 
ce nu este destinat� opera�iunilor sale taxabile întrucât societatea nu de�ine în 
patrimoniu acest mijloc de transport, motiv pentru care pentru suma de x lei nu s-a 
acordat dreptul de deducere conform art. 145 alin. 2 lit. a din Legea nr. 571/x3 
privind Codul fiscal, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
              4. societatea a dedus TVA în sum� de x lei, în baza urm�toarelor facturi 
înregistrate în contabilitate de dou� ori, respectiv: 
            - factura xreprezentând chirie spa�iu în valoare de xlei + TVA xlei, furnizor X 
..., factur� înregistrat� în luna iulie 2011 pe baza facturii în original �i în luna 
octombrie pe baza facturii în copie xerox; 
            - factura xreprezentând chirie spa�iu în valoare de xlei + TVA xlei, furnizor X 
..., factur� înregistrat� în luna august 2011 pe baza facturii în original �i în luna 
octombrie 2011 pe baza facturii în copie xerox; 
            - factura xreprezentând chirie spa�iu în valoare de xlei + TVA xlei, furnizor X 
..., factur� înregistrat� în luna iulie 2010 pe baza facturii în original �i în luna 
octombrie 2011 pe baza facturii în copie xerox. 
             Pentru suma de x lei, reprezentând TVA înregistrat� în luna octombrie 2011, 
nu  s-a acordat dreptul de deducere conform art. 146 alin. 1 lit. a din Legea nr. 571/x3 
privind Codul fiscal republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
              5. Organele de control au constatat c� societatea a dedus suma de xlei în 
baza facturii nr. x, în valoare total� de xlei înregistrat� în luna decembrie x9, 
reprezentând avans conform contract de furnizare consultan�� nr. x, furnizor SC X 
SRL ..., factura neachitat� integral pân� la data controlului, suma fiind considerat� 
nedeductibil� de c�tre organele de control, nefiind aferent� opera�iunilor taxabile ale 
societ��ii. 
             6. Organele de control au constatat c� societatea desf��oar� atât opera�iuni 
impozabile cu drept de deducere conform art. 126 din Legea nr. 571/x3  (livr�ri lapte, 
furaje) cât �i opera�iuni scutite de TVA f�r� drept de deducere conform art. 141 alin. 
1 lit. k din Legea nr. 571/x3 (prest�ri servicii c�tre membrii cooperativei) �i nu 
procedeaz� la determinarea obliga�iei de plat� conform art. 147 alin. 1 din Legea nr. 
571/x3. 
            Organele de control au calculat pro-rata conform prevederilor legale, 
rezultând urm�toarele: 
            Pentru anul x9 pro-rata este de 80,68% 

- total TVA deductibil� x(total TVA deductibil� xlei – TVA f�r� drept de 
deducere xlei); 
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- total TVA cu drept de deducere xlei*80,68% = xlei. 
 Rezult�  TVA nedeductibil� în sum� de xlei (x– x). 
- pentru anul 2010 pro-rata este de 88,54%  
- total TVA deductibil� x lei 

         -   total TVA deductibil� cu drept de deducere xlei*88,54% = xlei, rezultând  
TVA f�r� drept de deducere în sum� de xlei (x– 1.119). 

Pentru anul 2011  pro-rata este de 61,04% 
         -  total TVA deductibil� xlei (total TVA deductibil xlei – TVA nedeductibil x 
lei); 

- total TVA cu drept de deducere xlei*61,04% = xlei.  
Rezult� TVA f�r� drept de deducere în sum� de xlei (x– x). 

          În total, în urma ajust�rii, a rezultat o tax� pe valoarea ad�ugat� f�r� drept de 
deducere în sum� de xlei, conform art. 147 alin. 5 din Legea nr. 571/x3 privind Codul 
fiscal. 
          Pentru perioada verificat� s-a stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� 
în sum� de xlei, din care: 

- TVA de plat� în sum� de xlei pentru anul x9; 
- TVA de plat� în sum� de xlei pentru anul 2010; 
- TVA de plat� în sum� de xlei pentru anul 2011. 

            Taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar� a fost stabilit� în baza prevederilor 
art. 134 alin. 1, art. 137 alin. 1 lit. a, art. 140 alin. 1, art. 145 alin. 2, art. 147 alin. 4,5 
�i 6 din Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal, republicat, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

 
             Pentru neachitarea la termen a taxei valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� 
de xlei, organele de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de xlei, pân� la 
data de 27.03.2012, �i penalit��i de întârziere în sum� de xlei, în baza prevederilor art. 
120 alin. 1 �i 7 din O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
   III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
  ANUL x9 
  REFERITOR LA IMPOZITUL PE PROFIT ÎN SUM� DE xLEI  

            Organele de control au constatat c�, la data de 31.12.x9, unitatea înregistra 
pierdere fiscal�, care a fost diminuat� astfel: 
            -  cu suma de xlei reprezentând  cheltuielile nedeductibile fiscal înregistrate în 
cont 6581; 
             - cu suma de xlei reprezentând încas�ri de la persoane fizice cu titlu de 
cotiza�ii �i alte taxe pentru prest�rile de servicii cordate acestora, neînregistrat� la 
venituri; 
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             - cu suma de x lei înregistrate eronat în contul 628, reprezentând cheltuieli de 
înfiin�are uniune în sum� de x lei �i aport patrimoniu membru asociat în sum� de x 
lei; 
              -  cu suma de xlei reprezentând plat� par�ial� a facturii nr. x furnizor SC 
XSRL X, iar înregistrarea pl��ii f�cându-se în mod eronat prin nota contabil� 628 = 
5311 �i nu 401 = 5311; 
              - cu suma de xlei reprezentând cheltuieli de dezvoltare din care xlei servicii 
consultan��, xlei studiu pedologic �i xlei avans consultan��, înregistrate eronat pe 
cheltuial�, pentru care societatea nu a justificat necesitatea efectu�rii acestora �i care 
nu s-au concretizat în proiecte fezabile; 
             - cu suma de xlei, încasat� de la persoane fizice reprezentând contravaloare 
lapte achizi�ionat pe baz� de borderouri de achizi�ii înregistrat� de societate eronat pe 
cheltuial� �i neînregistrat� pe venituri; 
             - cu suma de xlei reprezentând contravaloare furaje livrate f�r� facturi �i 
neînregistrate la venituri. 
             Ca urmare a celor constatate, organele de control au diminuat pierderea 
fiscal� în sum� de xlei, înregistrat� de unitate la 31.12.x9, cu suma de xlei, rezultând 
un profit impozabil în sum� de xlei pentru care s-a calculat un impozit pe profit în 
sum� de xlei, xlei dobânzi aferente impozitului pe profit �i x lei penalit��i aferente 
impozitului pe profit. 

   Pentru suma de xlei, reprezentând venituri neînregistrate în contabilitate, din 
care suma de xlei reprezint� încas�ri de la persoane fizice cu titlu de cotiza�ii �i alte 
taxe pentru prest�rile de servicii cordate acestora �i suma de xlei reprezint� 
contravaloare furaje livrate f�r� facturi, organele fiscale au sesizat organele de 
cercetare penal�. 

   
   1. Referitor la impozitul pe profit în sum� de xlei  

             1.1  Referitor la suma total� de xlei, din care xlei, reprezent� cheltuieli 
nedeductibile cu care organele de control au diminuat pierderea fiscal� la 
31.12.x9, iar suma de xlei reprezint� venituri neînregistrate cu care organele de 
control au reîntregit profitul impozabil la 31.12.x9, cauza supus� solu�ion�rii 
este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Suceava se poate pronun�a 
asupra cauzei în condi�iile în care societatea nu aduce nici un argument privind 
acest cap�t de cerere. 

 
               În fapt, în urma verific�rilor efectuate pentru anul x9, organele de control 
au constatat urm�toarele: 
            - societatea nu a �inut cont la calculul pierderii fiscale de cheltuielile 
nedeductibile fiscal înregistrate în cont 6581, în sum� de x lei; 
             -  societatea a înregistrat eronat în contul 628, cheltuieli de înfiin�are uniune 
în sum� de x lei în baza OP X�i aport patrimoniu membru asociat în sum� de x lei în 
baza OP Xîn contul Xde ramura X prin nota contabil� 628 = 5212, f�r� nici un 
document contabil justificativ, organele de control diminuând pierderea fiscal� 
înregistrat� la 31.12.x9 cu suma de x lei; 



                                                                                
 

Pagina: 14 

             - în luna iulie x9, societatea a înregistrat plat� prin ordin de încasare numerar 
nr. x– BCR X, suma de xlei, reprezentând plata par�ial� a facturii nr. x furnizor SC 
XSRL X, iar înregistrarea pl��ii se face în mod eronat prin nota contabil� 628 = 5311 
�i nu 401 = 5311, organele de control diminuând pierderea fiscal� înregistrat� la 
31.12.x9 cu suma de xlei; 
              - în lunile noiembrie �i decembrie x9, societatea a efectuat achizi�ii de lapte 
pe baz� de borderouri de achizi�ie de la persoane fizice, iar din contravaloarea 
laptelui achizi�ionat, unitatea a re�inut suma de xlei în scopul efectu�rii de analize 
înregistrate în contul 401 = 462. Organele de control fac precizarea c� analizele au 
fost efectuate de SC XSA care a emis facturi fiscale. Deoarece analizele au fost 
înregistrate de unitate pe cheltuieli, organele de control au considerat c� suma total� 
de xlei, re�inut� de la persoanele fizice reprezint� venituri pentru unitate, sum� cu 
care organele de control au reîntregit profitul impozabil la 31.12.x9. 
             În leg�tur� cu aceste constat�ri, societatea nu aduce nici un argument �i nici o 
dovad� în sus�inerea cauzei. 
  
             În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 din O.G. nr. 92/x3 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
unde se precizeaz� : 
             ART. 206 
             „Forma �i con�inutul contesta�iei 
             (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
             a) datele de identificare a contestatorului; 
             b) obiectul contesta�iei; 
             c) motivele de fapt �i de drept; 
             d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
             e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 
�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii.” 

 

             Potrivit acestui text de lege, în cuprinsul unei contesta�ii se reg�sesc motivele 
de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se întemeiaz�.  

    
      Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 

            ART. 213 
            „Solu�ionarea contesta�iei 
           (1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de 
fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza 
contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de 
acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se 
face în limitele sesiz�rii. 
            […]”. 
 

             Rezult� din acest text de lege c� organele competente în solu�ionarea 
contesta�iilor analizeaz� sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i 
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de documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
 

             Pct. 11.1 din Ordinul Pre�edintelui ANAF nr. 2137 din 27 mai 2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 
            „11. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedur� fiscal� - 
Solu�ii asupra contesta�iei 
            11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
             […] 
             b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de 
fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii; 
             […]”. 

 
             Xformuleaz� contesta�ie privind suma de xlei, din care xlei, reprezent� 
cheltuieli nedeductibile cu care organele de control au diminuat pierderea 
fiscal� la 31.12.x9, iar suma de xlei reprezint� venituri neînregistrate cu care 
organele de control au reîntregit profitul impozabil la 31.12.x9, dar nu prezint� 
motivele de fapt �i de drept privind aceste sume, �i �inând cont �i de faptul c� 
solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii, urmeaz� a se respinge 
contesta�ia pentru acest cap�t de cerere, ca nemotivat�. 
 
            1.2 Referitor la suma de xlei, reprezentând cheltuieli cu servicii de 
consultan�� �i studii pedologice, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea 
are dreptul de a deduce aceste cheltuieli în condi�iile în care nu de�ine 
documente cu care s� justifice prestarea serviciilor, respectiv nu de�ine studii de 
fezabilitate �i nu dovede�te necesitatea efectu�rii acestor cheltuieli. 
 
             În fapt, societatea înregistreaz� pe cheltuieli cont 628 urm�toarele facturi în 
valoare total� de xlei: 
             - fact. nr. x furnizor SC XSRL X, reprezentând contravaloare prest�ri servicii 
consultan�� în sum� de xlei; 
             - fact. nr. x furnizor X Suceava reprezentând studiu pedologic pentru 
furnizarea de informa�ii privind poten�ialul agricol la nivel de proprietari în valoare 
total� de xlei; 
             - fact. xfurnizor SC X SRL ..., înregistrat� în decembrie x9, reprezentând 
contravaloare avans conform contract furnizare consultan�� nr. x, în valoare de xlei, 
TVA xlei. 
             Organele de control au considerat c� aceste cheltuieli, înregistrate în contul  
628, nu reprezint� o simpl� prestare de servicii c�tre ter�i, ci imobiliz�ri necorporale 
de natura cheltuielilor de dezvoltare care sunt generate de aplicarea rezultatelor 
cercet�rii sau altor cuno�tin�e, în scopul realiz�rii de produse �i servicii noi pentru 
care societatea nu a justificat necesitatea efectu�rii acestora �i care nu s-au concretizat 
în proiecte fezabile. 
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              Petenta sus�ine c� a eviden�iat pe cheltuieli prest�rile de servicii de 
consultan�� în valoare de xlei conform facturi nr. x efectuate de SC XSRL X, aceste 
cheltuieli fiind recuperate de la membrii cooperatori, sumele încasate eviden�iindu-se 
pe venituri, �i ca atare nu s-a produs nici o diminuare a profitului. 
             De asemenea, sus�ine c� în mod eronat organele de control au stabilit c� 
prest�rile de servicii privind studiile �i consultan�a efectuate de X în sum� de xlei cu 
factura nr. x�i de c�tre SC X SRL ... cu factura nr. xîn sum� de x�i xlei TVA nu s-ar fi 
concretizat în proiecte fezabile,  proiectul privind ,,construc�ia �i dotarea centrului de 
prelucrare a laptelui” fiind selectat ca eligibil pentru suma de xlei, f�r� s� 
demonstreze cu documente prestarea efectiv� �i necesitatea prest�rii acestor servicii. 

  
             În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 21 alin. 1 �i 4 lit. m din 
Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal, unde se precizeaz�:  
              ART. 21 
             ,,Cheltuieli 
             (1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli 
deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile, 
inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 
             (4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 

   […] 
             m) cheltuielile cu serviciile de management, consultan��, asisten�� sau alte 
prest�ri de servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea prest�rii 
acestora în scopul activit��ilor desf��urate �i pentru care nu sunt încheiate 
contracte; ” 
        

• pct. 48 din H.G. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se precizeaz�: 
  ,,Norme metodologice: 

             48. Pentru a deduce cheltuielile cu serviciile de management, consultan��, 
asisten�� sau alte prest�ri de servicii trebuie s� se îndeplineasc� cumulativ 
urm�toarele condi�ii: 
             - serviciile trebuie s� fie efectiv prestate, s� fie executate în baza unui 
contract încheiat între p�r�i sau în baza oric�rei forme contractuale prev�zute de 
lege; justificarea prest�rii efective a serviciilor se efectueaz� prin: situa�ii de 
lucr�ri, procese-verbale de recep�ie, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate, de 
pia�� sau orice alte materiale corespunz�toare; 
             - contribuabilul trebuie s� dovedeasc� necesitatea efectu�rii cheltuielilor 
prin specificul activit��ilor desf��urate. 
             Nu intr� sub inciden�a condi�iei privitoare la încheierea contractelor de 
prest�ri de servicii, prev�zut� la art. 21 alin. (4) lit. m) din Codul fiscal, serviciile 
cu caracter ocazional prestate de persoane fizice autorizate �i de persoane juridice, 
cum sunt: cele de între�inere �i reparare a activelor, serviciile po�tale, serviciile de 
comunica�ii �i de multiplicare, parcare, transport �i altele asemenea.” 
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    Din textele de lege citate mai sus rezult� c� sunt considerate cheltuieli 
deductibile la calculul profitului impozabil numai cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri impozabile. 
             Conform acestor prevederi legale, cheltuielile cu serviciile de management, 
consultan��, asisten�� sau alte prest�ri de servicii, pentru care contribuabilii nu pot 
justifica necesitatea prest�rii acestora în scopul activit��ilor desf��urate �i pentru care 
nu sunt încheiate contracte nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil.                  
             Conform legii, pentru a deduce cheltuielile cu serviciile de management, 
consultan��, asisten�� sau alte prest�ri de servicii trebuie s� se îndeplineasc� 
cumulativ urm�toarele condi�ii, respectiv serviciile trebuie s� fie efectiv prestate, s� 
fie executate în baza unui contract încheiat între p�r�i sau în baza oric�rei forme 
contractuale prev�zute de lege, iar justificarea prest�rii efective a serviciilor s� se fac� 
prin: situa�ii de lucr�ri, procese-verbale de recep�ie, rapoarte de lucru, studii de 
fezabilitate, de pia�� sau orice alte materiale corespunz�toare. 
              Pentru a beneficia de dreptul de deducere, contribuabilul trebuie s� 
dovedeasc� necesitatea efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ilor desf��urate. 
              Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea 
înregistreaz� pe cheltuieli cont 628 facturi în valoare total� de xlei, reprezentând 
contravaloare prest�ri servicii consultan�� în sum� de xlei �i  contravaloare studiu 
pedologic pentru furnizarea de informa�ii privind poten�ialul agricol la nivel de 
proprietari în valoare total� de xlei. 
             Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� pentru aceste prest�ri 
de servicii, societatea nu a justificat necesitatea efectu�rii acestora �i nu a prezentat 
organelor de control studii de fezabilitate.  
              Organele de control au stabilit c� suma de xlei, înregistrat� pe cheltuieli în 
cont 628, nu reprezint� o simpl� prestare de servicii c�tre ter�i, ci imobiliz�ri 
necorporale de natura cheltuielilor de dezvoltare care sunt generate de aplicarea 
rezultatelor cercet�rii sau altor cuno�tin�e, în scopul realiz�rii de produse �i servicii 
noi pentru care societatea nu a justificat necesitatea efectu�rii acestora �i care nu s-au 
concretizat în proiecte fezabile. 
 
              La art. 21 alin.  (2)  din  Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz�: 
             ART. 21 
            ,,Sunt cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de venituri �i: 
             […] 
             j) cheltuielile de cercetare, precum �i cheltuielile de dezvoltare care nu 
îndeplinesc condi�iile de a fi recunoscute ca imobiliz�ri necorporale din punct de 
vedere contabil;” 
 
              Pct. 74, 78 alin. 1 �i 80 alin. 1 din O.M.F.P.  nr. 3055/x9 pentru aprobarea 
Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, precizeaz�: 
            ,,74. - În cadrul imobiliz�rilor necorporale se cuprind:            
            […] 
            - cheltuielile de constituire; 
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           - cheltuielile de dezvoltare; 
             […] 
            78. - (1) Imobiliz�rile de natura cheltuielilor de dezvoltare sunt generate de 
aplicarea rezultatelor cercet�rii sau a altor cuno�tin�e într-un plan sau proiect ce 
vizeaz� produc�ia de materiale, dispozitive, produse, procese, sisteme sau servicii 
noi sau îmbun�t��ite substan�ial, înainte de începerea produc�iei sau utiliz�rii 
comerciale. 
             […] 
             80. - (1) Cheltuielile de dezvoltare se amortizeaz� pe perioada contractului 
sau pe durata de utilizare, dup� caz.” 

 
             Din textele de lege citate mai sus rezult� c� sunt aferente veniturilor 
cheltuielile de dezvoltare care nu îndeplinesc condi�iile de a fi recunoscute ca 
imobiliz�ri necorporale din punct de vedere contabil. 

   De asemenea, rezult� c� imobiliz�rile necorporale cuprind cheltuielile de 
dezvoltare �i sunt generate de  aplicarea rezultatelor cercet�rii sau a altor cuno�tin�e 
într-un plan sau proiect ce vizeaz� produc�ia de materiale, dispozitive, produse, 
procese, sisteme sau servicii noi sau îmbun�t��ite substan�ial.  

  Conform legii, cheltuielile de dezvoltare se amortizeaz� pe perioada 
contractului sau pe durata de utilizare, dup� caz. 

    Rezult� c� cheltuielile de dezvoltare reprezint� imobilizare necorporal� care 
nu poate fi înregistrat� pe cheltuial�, ci se recupereaz� pe calea amortiz�rii. 
              Din cele prezentate mai sus rezult� c� petenta a înregistrat pe cheltuial� în 
cont 628 contravaloarea unor studii de fezabilitate �i a unui studiu pedologic pentru 
furnizarea de informa�ii privind poten�ialul agricol la nivel de proprietari în valoare 
total� de xlei, îns� nu de�ine documente cu care s� justifice prestarea serviciilor, 
respectiv nu de�ine studii de fezabilitate �i nu dovede�te necesitatea efectu�rii acestor 
cheltuieli, motiv pentru care se consider� c� în mod legal organele de control au 
considerat ca nedeductibile cheltuielile în sum� de xlei. 
               Conform art. 64 din O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare ,,Documentele justificative �i 
eviden�ele contabile ale contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei de 
impunere. În cazul în care exist� �i alte acte doveditoare, acestea vor fi luate în 
considerare la stabilirea bazei de impunere.” 
               Art. 65 din acela�i act normativ prevede: 
              ,,Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
              (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la 
baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
 
              Din cele prezentate mai sus �i având în vedere prevederile legale incidente 
spe�ei, rezult� c� suma de xlei reprezentând cheltuieli cu prest�ri serviciu de 
consultan�� �i studiu fezabilitate, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil 
�i al impozitului pe profit, motiv pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru 
acest cap�t de cerere, ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 
             



                                                                                
 

Pagina: 19 

              Referitor la sus�inerea petentei c� în mod eronat organele de control au 
stabilit c� prest�rile de servicii privind studiile �i consultan�a efectuate de X în sum� 
de xlei cu factura nr. x�i de c�tre SC X SRL ... cu factura nr. xîn sum� de x�i xlei 
TVA nu s-ar fi concretizat în proiecte fezabile,  proiectul privind ,,construc�ia �i 
dotarea centrului de prelucrare a laptelui” fiind selectat ca eligibil pentru suma de 
xlei, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei pe motiv c� 
petenta nu vine cu documente care s� demonstreze realitatea �i necesitatea prest�rii 
serviciilor. 
             De asemenea, prin referatul cu propuneri de solu�ionare organele de control 
precizeaz� c� obiectul contractului de prest�ri servicii cu SC XSRL este ,,consultan��  
pentru elaborarea studiului de fezabilitate, consultan�� pentru elaborarea cererii de 
finan�are �i a anexelor la cererea de finan�are”, contractul încheiat cu SC X SRL ... 
se refer� la ,,achizi�ii de utilaje agricole pentru dotarea X, iar din verific�rile 
efectuate în vederea emiterii de dispozi�ie de m�suri obligatorii, s-a constatat c� 
societatea nu de�ine utilaje agricole, cu excep�ia unui tractor agricol. Referitor la 
contractul încheiat cu X Suceava, organele de control precizeaz� c� acesta are ca 
obiect ,,furnizarea de informa�ii privind poten�ialul agricol �i eliberarea de 
documente justificative la nivel de proprietar �i ferm� în vederea realiz�rii 
obiectivelor de investi�ii din cadrul m�surii x – modernizarea exploata�iilor agricole 
din programul na�ional pentru dezvoltarea rural� x7 – 2013”. 
            Organele de control fac precizarea c� nici unul dintre contractele men�ionate 
nu se refer� la edificarea �i dotarea unui centru de colectare a laptelui. 
               Având în vedere cele prezentate la punctele 1.1 �i 1.2  prezentate mai sus, 
urmeaz� a se respinge ca nemotivat� contesta�ia privind diminuarea pierderii 
fiscale cu suma de xlei,  impozitul pe profit în sum� de xlei �i obliga�iile fiscale 
accesorii aferente. 
 

   2. Referitor la veniturile în sum� de xlei, neînregistrate în contabilitate, 
din care xlei reprezint� încas�ri de la persoane fizice cu titlu de cotiza�ii �i alte 
taxe pentru serviciile prestate, iar suma de xlei reprezint� venituri din vânz�ri 
furaje, cu care organele de control au diminuat pierderea fiscal� înregistrat� de 
societatea la 31.12.x9, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� analizeze dac� poate fi solu�ionat� cauza pe fond, în 
condi�iile în care a fost sesizat Parchetul de pe lâng� Tribunalul Suceava, prin 
adresa nr. x din 27.03.2012. 
 

    În fapt, organele de control au constatat c� în anul x9 societatea a încasat  
pe baz� de chitan�e fiscale suma de xlei de la persoane fizice cu titlu de cotiza�ii �i 
alte taxe pentru prest�rile de servicii cordate acestora, înregistrând în contabilitate în 
contul 7399 suma de xlei, iar suma de xlei încasat� în luna iunie x9 a fost înregistrat� 
în contabilitate în luna iunie 2010, de unde rezult� o diferen�� în sum� de xlei, 
reprezentând încas�ri de la persoane fizice neînregistrat� în contabilitate. 
             De asemenea, organele de control au constatat c� societatea a livrat furaje în 
valoare total� de xlei pentru care nu emite facturi fiscale, încasate cu chitan�e fiscale 
neînregistrate în contabilitate, respectiv: 
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             - chitan�� f�r� num�r din 28.07.x9 în valoare de xlei reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 13.08.x9 în valoare de xlei reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 01.09.x9 în valoare de 950 lei reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 03.09.x9 în valoare de 190 lei reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 25.09.x9 în valoare de xlei reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 08.10.x9 în valoare de xlei reprezentând furaje, 
client X; 
            - chitan�� f�r� num�r din 22.10.x9 în valoare de 1.x lei reprezentând furaje, 
client X; 
             Organele de control au diminuat pierderea fiscal� înregistrat� de societate la 
31.12.x9 cu suma de xlei. 
          
              Procesul verbal   înregistrat  sub nr. x din 27.03.2012, încheiat de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, anex� la Decizia de impunere nr. x din 
02.04.2012, contestat� de X,  a fost înaintat organelor de cercetare penal� cu adresa 
nr. x din 27.03.2012, existând indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare 
are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� cu privire la 
contesta�ia formulat�. 

 
   În drept, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, face 

aplicarea art. 214 din Ordonan�a Guvernului nr. 92 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 

   „(1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
         a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept 
cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar 
avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�; 

  (…)  
   (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a 

determinat suspendarea (…)”. 
 
   Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x din 
27.03.2012, contestat� de X�i stabilirea caracterului infrac�ional al faptei s�vâr�ite 
exist� o strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

    Aceast� interdependen�� const� în faptul c� organele de cercetare penal� 
urmeaz� s� se pronun�e asupra caracterului infrac�ional al faptei, având în vedere 
constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, conform c�rora contribuabilul a încasat  pe 
baz� de chitan�e fiscale suma de xlei, din care xlei reprezint� încas�ri de la persoane 
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fizice cu titlu de cotiza�ii �i alte taxe pentru serviciile prestate, iar suma de xlei 
reprezint� venituri din vânz�ri furaje, pe care nu le-a înregistrat în contabilitate. 

    Urmare celor prezentate, organele de cercetare penal� urmeaz� s� analizeze 
dac� faptele prezentate întrunesc elementele constitutive ale unei infrac�iuni, 
prev�zute la art. 9 alin. 1 lit. a din Legea 241/x5 privind evaziunea fiscal�.  

    Totodat�, se re�ine c�, potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� de 
ac�iunea civil� deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor 2 ac�iuni este 
s�vâr�irea infrac�iunii sau existen�a indicilor s�vâr�irii unei infrac�iuni, iar pe de alt� 
parte, solu�ionarea ac�iunii civile  este condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale în 
privin�a existen�ei faptei. 
  

    Potrivit prin principiului de drept prev�zut la art. 19 alin. 2 din Codul 
de procedur� penal� „Judecata în fa�a instan�ei civile se suspend� pân� la rezolvarea 
definitiv� a cauzei penale”. 

     Preciz�m de asemenea, c� �i Curtea Constitu�ional� prin Decizia nr. 
449/26.10.x4, a respins excep�ia de neconstitu�ionalitate a prevederilor art. 183, alin. 
1. lit. a din OG nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, devenit art. 214 alin. 1 
lit. a dup� renumerotare, s-a pronun�at în sensul c� „întâietatea rezolv�rii ac�iunii 
penale este neîndoielnic justificat� �i consacrat� ca atare  �i de prevederile art. 19 
alin. 2 din Codul de procedur� penal�, scopul suspend�rii constituindu-l tocmai 
verificarea existen�ei sau inexisten�ei infrac�iunii cu privire la care instan�a are unele 
indicii.”  

    De asemenea, prin aceea�i decizie, Curtea Constitu�ional� a constatat 
,,Pentru identitatea de ra�iune, cele statuate în materie civil� î�i g�sesc justificare �i 
în ceea ce prive�te ac�iunile în contencios administrativ”. 

   Prin Decizia nr. 72/28.05.1x, Curtea Constitu�ional� a re�inut c� nu trebuie 
ignorate nici prevederile art. 22 alin. 1 din Codul de procedur� penal�, potrivit 
c�rora”hot�rârea definitiv� a instan�ei penale are autoritate de lucru judecat în fa�a 
instan�ei civile cu privire la existen�a faptei, a persoanei care a s�vâr�it-o �i a 
vinov��iei acesteia”. 

   Având în vedere cele de mai sus, precum �i faptul ca prioritatea de 
solu�ionare o au organele de urm�rire penal�, care se vor pronun�a asupra 
caracterului infrac�ional al faptelor ce atrag plata la bugetul statului a obliga�iilor 
datorate �i constatate în virtutea faptei infrac�ionale, potrivit principiului de drept 
„penalul �ine loc civilul”, consacrat prin art. 19 alin. 2 din Codul de procedur� 
penal�, pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latur� penal�, Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice a Jude�ului Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a 
cauzei fapt, pentru care se va suspenda solu�ionarea contesta�iei pentru suma de xlei 
cu care a fost diminuat� pierderea fiscal� aferent� anului x9, procedura administrativ� 
urmând a fi reluat� în conformitate cu dispozi�iile art. 214 alin. 3 din OG nr. 92/x3 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

 
   Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c�, pân� la pronun�area unei 

solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
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Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv pentru care se va 
suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru veniturile în sum� total� de xlei, 
neînregistrate în contabilitate, din care xlei reprezint� încas�ri de la persoane 
fizice cu titlu de cotiza�ii �i alte taxe pentru serviciile prestate, iar suma de xlei 
reprezint� venituri din vânz�ri furaje, cu care organele de control au diminuat 
pierderea fiscal� înregistrat� de societatea la 31.12.x9, conform pct. 10.1 din 
Ordinul pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�,� publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 din 31 mai 2011, care 
prevede: 

   „10.1. Daca prin decizie se suspenda solu�ionarea contesta�iei pân� la 
rezolvarea cauzei penale, organul de solu�ionare competent va relua procedura 
administrativa, în condi�iile art. 213 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, 
numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivului care a determinat 
suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de c�tre organele fiscale sau de contestator 
printr-un înscris emis de organele abilitate. Solu�ia dat� de organele de cercetare si 
urm�rire penal� trebuie înso�it� de rezolu�ia motivat�, atunci când suspendarea a 
fost pronun�at� pân� la rezolvarea cauzei penale. Dac� solicitarea de reluare a 
procedurii de solu�ionare apar�ine împuternicitului contestatorului, altul decât cel 
care a formulat contesta�ia, acesta trebuie sa fac� dovada calit��ii de împuternicit, 
conform pct. 2.2—2.4 din prezentele instruc�iuni.” 
 

  În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal� �i de constituirea statului ca 
parte civil� în procesul penal pentru recuperarea pe aceast� cale a prejudiciului cauzat 
bugetului de stat, procedura administrativ� va fi reluat� în conformitate cu 
prevederile art. 214 alin. 3 din  O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� �i pct. 10.1 din Ordinul pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/x3 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�,�publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 din 
31 mai 2011, citat anterior. 

 
  ANUL 2010 
  REFERITOR LA IMPOZITUL PE PROFIT ÎN SUM� DE xLEI  

             Organele de control au reîntregit profitul impozabil în sum� de xlei 
înregistrat de societate la 30.09.2010, cu suma de xlei, astfel: 
            -  în anul 2010 unitatea a efectuat achizi�ii intracomunitare de bunuri 
(motocositori �i accesorii) din Italia, care nu  au fost neînregistrate în contabilitate. 
             Organele de control au stabilit c� societatea nu a prezentat documente pentru 
achizi�ii efectuate în anul 2010 în valoare de xeuro (x lei), care nu au fost înregistrate 
în contabilitate, motiv pentru care au stabilit c� bunurile în cauz� au fost vândute f�r� 
a fi înregistrate veniturile realizate. S-a stabilit astfel c�, prin neînregistrarea 
veniturilor ob�inute din vânzarea utilajelor respective, profitul impozabil a fost 
diminuat cu suma de xlei, calculat astfel xlei *8%+xlei = xlei. 
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              - în perioada 01.01.2010 – 30.09.2010, societatea a încasat pe baz� de 
chitan�e fiscale suma de xlei, din care suma de xlei nu a fost înregistrat� în 
contabilitate în cont de venituri. 
               Societatea a înregistrat pe venituri suma de xlei în luna mai 2010( din care 
10.000lei încas�ri aferente lunii iunie x �i xlei aferent� perioadei ianuarie – 
septembrie 2010), suma de xeronat în contul 462 �i suma de xlei în luna decembrie 
2010 prin articolul contabil 462 = 708. Rezult� o diferen�� neînregistrat� în contul de 
venituri în sum� de xlei. 
             Astfel, profitul eviden�iat de societate la data de 30.09.2010 a fost reîntregit 
cu suma de xlei (total încas�ri x lei – încas�ri înregistrate în luna mai 2010 xlei – xlei 
suma înregistrat� în luna decembrie 2010). 
             Organele de control au recalculat profitul impozabil la data de 30.09.2010 
eviden�iat de societate în sum� de xlei cu suma de xlei, rezultând un profit impozabil 
recalculat în sum� de xlei �i impozit pe profit aferent de xlei. Fa�� de impozitul 
minim calculat de societate în sum� de xlei, rezult� o diferen�� de impozit pe profit de 
xlei. 
              Pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar pentru perioada 01.01.2010 – 
31.09.2010, organele de control au calculat dobânzi de întârziere în sum� de xlei �i 
penalit��i în sum� de x lei. 
              - organele de control au diminuat pierderea fiscal� înregistrat� �i raportat� de 
societate pentru trimestrul IV 2010 în sum� de xlei, cu suma de xlei reprezentând 
cotiza�ii încasate de la membrii asocia�i înregistrate în contabilitate în mod eronat în 
contul 462 ,,creditori diver�i”, suma reprezentând venituri, rezultând o pierdere 
fiscal� de recuperat în sum� de xlei. 
 

  3. Referitor la suma de xlei, reprezentând xlei impozit pe profit, xlei 
dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit �i x lei penalit��i aferente 
impozitului pe profit, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� analizeze dac� poate fi solu�ionat� cauza pe fond, în 
condi�iile în care a fost sesizat Parchetul de pe lâng� Tribunalul Suceava, prin 
adresa nr. x din 27.03.2012. 
 
               În fapt, în anul 2010 unitatea a efectuat achizi�ii intracomunitare de bunuri 
(motocositori �i accesorii) din Italia, furnizor X, X, ADRESA X, în valoare de xeuro 
(xlei) conform informa�iilor primite prin sistemul VIES,  bunuri ce nu  au fost 
neînregistrate în contabilitate. 
            Organele de control precizeaz� c� au fost efectuate verific�ri la fa�a locului 
întocmindu-se procesul verbal nr. x. Se precizeaz� c� a fost solicitat� not� explicativ� 
administratorului societ��ii, d-nul X  care a declarat c� nu a  efectuat achizi�ii 
intracomunitare din Italia în anii 2010 �i 2011, iar în data de 25.01.2012 a prezentat 
urm�toarele documente (facturi) privind achizi�ia de bunuri din Italia în valoare de 
xeuro (xlei), respectiv: 

- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 
- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 
- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 
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             Organele de control au stabilit c� societatea nu a prezentat documente pentru 
achizi�ii efectuate în anul 2010 în valoare de xeuro (xlei), care nu au fost înregistrate 
în contabilitate. 
            Organele de control au stabilit c� bunurile în cauz� au fost vândute f�r� a fi 
înregistrate veniturile realizate �i au procedat la stabilirea veniturilor realizate din 
vânzarea utilajelor aplicându-se cota de adaos comercial utilizat� de alte societ��i 
pentru bunuri similare, respectiv 8%, conform prevederilor art. 11 din Legea nr. 
571/x3 republicat� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. S-a stabilit astfel c� prin 
neînregistrarea veniturilor ob�inute din vânzarea utilajelor respective, profitul 
impozabil a fost diminuat cu suma de xlei, calculat astfel: xlei *8%+xlei = xlei. 
               De asemenea, în perioada 01.01.2010 – 30.09.2010, societatea a încasat  pe 
baz� de chitan�e fiscale suma de xlei de la persoane fizice cu titlu de cotiza�ii �i alte 
taxe pentru prest�rile de servicii cordate acestora, înregistrând în contabilitate în 
contul de venituri suma de xlei în luna mai 2010, suma de xlei a fost înregistrat� în 
contabilitate în luna mai 2010 eronat în contul 462, iar suma de xlei a fost înregistrat� 
în luna decembrie 2010 tot în contul 462 prin articolul contabil 462 = 708, de unde 
rezult�  o diferen�� în sum� de xlei reprezentând încas�ri de la persoane fizice 
neînregistrat� în contabilitate în cont de venituri. 
             Astfel, profitul eviden�iat de societate la data de 30.09.2010 a fost reîntregit 
cu suma de xlei (total încas�ri x lei – încas�ri înregistrate în luna mai 2010 xlei – xlei 
suma înregistrat� în luna decembrie 2010). 
             Organele de control au recalculat profitul impozabil la data de 30.09.2010 
eviden�iat de societate în sum� de xlei cu suma de xlei, rezult� un profit impozabil 
recalculat în sum� de xlei, impozit pe profit aferent de xlei. Fa�� de impozitul minim 
calculat de societate în sum� de xlei, rezult� o diferen�� de impozit pe profit de xlei. 
 
              Procesul verbal   înregistrat  sub nr. x din 27.03.2012, încheiat de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, anex� la Decizia de impunere nr. x din 
02.04.2012, contestat� de X,  a fost înaintat organelor de cercetare penal� cu adresa 
nr. x din 27.03.2012, existând indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare 
are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� cu privire la 
contesta�ia formulat�. 

 
   În drept, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, face 

aplicarea art. 214 din Ordonan�a Guvernului nr. 92 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 

   „(1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
         a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept 
cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar 
avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�; 

  (…)  
   (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a 

determinat suspendarea (…)”. 
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   Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x din 
27.03.2012, contestat� de X �i stabilirea caracterului infrac�ional al faptei s�vâr�ite 
exist� o strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

    Aceast� interdependen�� const� în faptul c� organele de cercetare penal� 
urmeaz� s� se pronun�e asupra caracterului infrac�ional al faptei, având în vedere 
constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, conform c�rora contribuabilul a efectuat 
achizi�ii intracomunitare de utilaje pe care nu le-a înregistrat în contabilitate �i a 
încasat de la persoane fizice sume cu titlul de cotiza�ii �i alte taxe pentru prest�rile de 
servicii cordate acestora, pe care nu le-a înregistrat la venituri. 

    Urmare celor prezentate, organele de cercetare penal� urmeaz� s� analizeze 
dac� faptele prezentate întrunesc elementele constitutive ale unei infrac�iuni, 
prev�zute la art. 9 alin. 1 lit. a din Legea 241/x5 privind evaziunea fiscal�.  

    Totodat�, se re�ine c�, potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� de 
ac�iunea civil� deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor 2 ac�iuni este 
s�vâr�irea infrac�iunii sau existen�a indicilor s�vâr�irii unei infrac�iuni, iar pe de alt� 
parte, solu�ionarea ac�iunii civile  este condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale în 
privin�a existen�ei faptei. 
  

    Potrivit prin principiului de drept prev�zut la art. 19 alin. 2 din Codul 
de procedur� penal� „Judecata în fa�a instan�ei civile se suspend� pân� la rezolvarea 
definitiv� a cauzei penale”. 

     Preciz�m de asemenea, c� �i Curtea Constitu�ional� prin Decizia nr. 
449/26.10.x4, a respins excep�ia de neconstitu�ionalitate a prevederilor art. 183, alin. 
1. lit. a din OG nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, devenit art. 214 alin. 1 
lit. a dup� renumerotare, s-a pronun�at în sensul c� „întâietatea rezolv�rii ac�iunii 
penale este neîndoielnic justificat� �i consacrat� ca atare  �i de prevederile art. 19 
alin. 2 din Codul de procedur� penal�, scopul suspend�rii constituindu-l tocmai 
verificarea existen�ei sau inexisten�ei infrac�iunii cu privire la care instan�a are unele 
indicii.”  

    De asemenea, prin aceea�i decizie, Curtea Constitu�ional� a constatat 
,,Pentru identitatea de ra�iune, cele statuate în materie civil� î�i g�sesc justificare �i 
în ceea ce prive�te ac�iunile în contencios administrativ”. 

   Prin Decizia nr. 72/28.05.1x, Curtea Constitu�ional� a re�inut c� nu trebuie 
ignorate nici prevederile art. 22 alin. 1 din Codul de procedur� penal�, potrivit 
c�rora”hot�rârea definitiv� a instan�ei penale are autoritate de lucru judecat în fa�a 
instan�ei civile cu privire la existen�a faptei, a persoanei care a s�vâr�it-o �i a 
vinov��iei acesteia”. 

   Având în vedere cele de mai sus, precum �i faptul ca prioritatea de 
solu�ionare o au organele de urm�rire penal�, care se vor pronun�a asupra 
caracterului infrac�ional al faptelor ce atrag plata la bugetul statului a obliga�iilor 
datorate �i constatate în virtutea faptei infrac�ionale, potrivit principiului de drept 
„penalul �ine loc civilul”, consacrat prin art. 19 alin. 2 din Codul de procedur� 
penal�, pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latur� penal�, Direc�ia General� 
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a Finan�elor Publice a Jude�ului Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a 
cauzei fapt pentru care, se va suspenda solu�ionarea contesta�iei pentru suma de 
xlei, reprezentând xlei impozit pe profit, xlei dobânzi de întârziere aferente 
impozitului pe profit �i x lei penalit��i aferente impozitului pe profit, procedura 
administrativ� urmând a fi reluat� în conformitate cu dispozi�iile art. 214 alin. 3 din 
OG nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

 
   Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c�, pân� la pronun�area unei 

solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv pentru care se va 
suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru suma de xlei, reprezentând xlei impozit 
pe profit, xlei dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit �i x lei 
penalit��i aferente impozitului pe profit conform pct. 10.1 din Ordinul 
pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�,� publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 din 31 mai 2011, care 
prevede: 

   „10.1. Daca prin decizie se suspenda solu�ionarea contesta�iei pân� la 
rezolvarea cauzei penale, organul de solu�ionare competent va relua procedura 
administrativa, în condi�iile art. 213 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, 
numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivului care a determinat 
suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de c�tre organele fiscale sau de contestator 
printr-un înscris emis de organele abilitate. Solu�ia dat� de organele de cercetare si 
urm�rire penal� trebuie înso�it� de rezolu�ia motivat�, atunci când suspendarea a 
fost pronun�at� pân� la rezolvarea cauzei penale. Dac� solicitarea de reluare a 
procedurii de solu�ionare apar�ine împuternicitului contestatorului, altul decât cel 
care a formulat contesta�ia, acesta trebuie sa fac� dovada calit��ii de împuternicit, 
conform pct. 2.2—2.4 din prezentele instruc�iuni.” 
 

  În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal� �i de constituirea statului ca 
parte civil� în procesul penal pentru recuperarea pe aceast� cale a prejudiciului cauzat 
bugetului de stat, procedura administrativ� va fi reluat� în conformitate cu 
prevederile art. 214 alin. 3 din  O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� �i pct. 10.1 din Ordinul pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/x3 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�,�publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 din 
31 mai 2011, citat anterior. 
 
              4. Referitor la suma de xlei, cu care a fost diminuat� pierderea fiscal� 
aferent� trimestrului IV 2010, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Suceava se poate pronun�a asupra cauzei în 
condi�iile în care societatea nu aduce nici un argument privind acest cap�t de 
cerere. 
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              În fapt, organele de control au diminuat pierderea fiscal� înregistrat� �i 
raportat� de societate pentru trimestrul IV 2010 în sum� de xlei, cu suma de xlei 
reprezentând cotiza�ii încasate de la membrii asocia�i înregistrate în contabilitate în 
mod eronat în contul 462 ,,Creditori diver�i”, suma reprezentând venituri, rezultând o 
pierdere fiscal� de recuperat în sum� de xlei. 
              În leg�tur� cu aceste constat�ri, societatea nu aduce nici un argument �i nici 
o dovad� în sus�inerea cauzei. 
  
             În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 din O.G. nr. 92/x3 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
unde se precizeaz� : 
            ART. 206 
            „Forma �i con�inutul contesta�iei 
             (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
             a) datele de identificare a contestatorului; 
             b) obiectul contesta�iei; 
             c) motivele de fapt �i de drept; 
             d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
             e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 
�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii.” 

 

             Potrivit acestui text de lege, în cuprinsul unei contesta�ii se reg�sesc motivele 
de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se întemeiaz�.  

    
       Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 

             ART. 213 
            „Solu�ionarea contesta�iei 
            (1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de 
fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza 
contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de 
acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se 
face în limitele sesiz�rii. 
             […]”. 
 

             Rezult� din acest text de lege c� organele competente în solu�ionarea 
contesta�iilor analizeaz� sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i 
de documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
 

             Pct. 11.1 din Ordinul Pre�edintelui ANAF nr. 2137 din 27 mai 2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 
             „11. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedur� fiscal� - 
Solu�ii asupra contesta�iei 
            11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
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              […] 
            b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de 
fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii; 
             […]”. 

 
             Xformuleaz� contesta�ie privind suma de xlei reprezentând impozit pe profit 
suplimentar stabilit de c�tre organele fiscale pentru anul 2010, dar nu prezint� 
motivele de fapt �i de drept privind cheltuielile nedeductibile în sum� de xlei cu care 
a fost diminuat� pierderea fiscal� înregistrat� la 31.12.2010.   
              Având în vedere c� petenta nu aduce nici un argument în favoarea sa privind 
diminuarea pierderii cu suma de xlei �i �inând cont �i de faptul c� solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii, urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru 
acest cap�t de cerere, ca nemotivat�. 
 

  ANUL 2011 
  REFERITOR LA IMPOZITUL PE PROFIT ÎN SUM� DE xLEI  

             La data de 31.12.2011, societatea înregistreaz� un profit impozabil în sum� 
de xlei, profit declarat conform Declara�iei anuale 101 nr. x0/20.02.2012 în sum� de 
xlei, pentru care a declarat impozit pe profit 0 lei. Conform balan�ei de verificare 
încheiat� la 31.12.2011, societatea înregistreaz� urm�toarele date: total venituri xlei, 
total cheltuieli xlei, total cheltuieli nedeductibile xlei, rezultând un profit impozabil 
de xlei. 
            Organele de control au reîntregit profitul impozabil înregistrat de societate la 
data de 31.12.2011 în sum� de xlei, cu suma de xlei, reprezentând: 
            - cu suma de xlei înregistrat� pe cheltuieli, cont 611, în baza facturii nr. x, 
furnizor  SC XSA reprezentând repara�ii auto X, cheltuial� ce nu este  destinat� 
opera�iunilor sale taxabile întrucât societatea nu de�ine în patrimoniu acest mijloc de 
transport;                          
            - cu suma de xlei înregistrat� în contabilitate de dou� ori, o dat� în baza 
facturilor în copie �i o dat� în baza facturilor în original; 
            - în anul 2011, societatea a efectuat  achizi�ii intracomunitare din Italia în 
valoare total� de xEUR (xlei), pe care nu le-a înregistrat în eviden�a contabil�, motiv 
pentru care s-a considerat c� acestea au fost comercializate f�r� a fi înregistrate 
veniturile aferente. Organele de control au stabilit c� venitul ob�inut din 
comercializarea acestor bunuri, aplicând o cot� de adaos comercial de 8% este de xlei 
(x*8%+x), sum� cu care a fost majorat profitul impozabil; 
            - suma de xlei, reprezentând încas�ri de la diverse persoane fizice cu titlul de 
cotiza�ii �i alte taxe, pentru serviciile prestate, din care nu a înregistrat la venituri 
suma de xlei; 
             - suma de xlei, reprezentând tax� certificare ECO, pentru care nu a prezentat 
documente legale, cheltuial� nedeductibil�  din punct de vedere fiscal; 
             - societatea vinde o bovin� la  pre� de xlei, TVA x lei, pentru care a 
înregistrat desc�rcarea de gestiune la costul de achizi�ie de x lei, prin articolul 
contabil 606 = x, de unde rezult� o diferen�� de xlei, sum� cu care organele de control 
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au reîntregit profitul impozabil înregistrat la 31.12.2011, suma nefiind aferent� 
veniturilor realizate; 
              - cheltuieli cu dobânzile bancare în sum� de xlei, aferente unui împrumut 
contractat în anul 2010, înregistrate pe cheltuial� în anul 2011, în avans, fiind 
aferent� perioadei viitoare, creditul fiind încheiat pe o perioad� de 7 ani (30.07.2010 - 
30.06.2017); 
              Organele de control au majorat profitul impozabil la data de 31.12.2011 în 
sum� de xlei  cu suma de xlei, rezultând un profit impozabil în sum� de xlei. Dup� 
recuperarea pierderii fiscale recalculate în sum� de xlei, rezult� un profit impozabil în 
sum� de xlei, cu impozit pe profit aferent de xlei. 
 

  5. Referitor la suma de xlei, reprezentând xlei impozit pe profit aferent 
unei baze impozabile de xlei, xlei dobânzi de întârziere aferente impozitului pe 
profit �i xlei penalit��i aferente impozitului pe profit, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� analizeze dac� poate fi 
solu�ionat� cauza pe fond, în condi�iile în care a fost sesizat Parchetul de pe 
lâng� Tribunalul Suceava, prin adresa nr. x din 27.03.2012. 
 
               În fapt, în anul 2011, societatea a efectuat  achizi�ii intracomunitare din 
Italia în valoare total� de xEUR (xlei), furnizor X, cod furnizor IT x, având adresa X. 
Din verificarea documentelor contabile ale societ��ii s-a constatat c�, în anul 2011, 
societatea nu a înregistrat în eviden�a contabil� achizi�ii de bunuri din Italia, dup� 
cum urmeaz�: 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia.; 
            Organele de control precizeaz� c�, întrucât aceste bunuri nu au fost 
înregistrate în contabilitate, s-a considerat c� acestea au fost comercializate f�r� a fi 
înregistrate veniturile aferente. Având în vedere faptul c� administratorul X nu 
recunoa�te tranzac�iile, nu a putut fi stabilit� cota de adaos comercial practicat�, 
motiv pentru care s-a utilizat cota de adaos practicat� de alte societ��i pentru 
comercializarea acestor bunuri. Astfel, organele de control au stabilit c� venitul 
ob�inut din comercializarea acestor bunuri aplicând o cot� de adaos comercial de 8% 
este de xlei (x*8%+x). Organele de control  au stabilit c� prin neînregistrarea în 
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contabilitate a veniturilor ob�inute din comercializarea acestor bunuri, profitul 
impozabil a fost majorat cu suma de xlei. 
            De asemenea, s-a constatat c� în anul 2011 societatea a încasat de la persoane 
fizice cu titlul de cotiza�ii �i alte taxe, pentru serviciile prestate suma de xlei. 
Organele de control au constatat c� în eviden�a contabil� societatea a înregistrat suma 
de xlei, respectiv în contul 708 suma de x lei �i în contul 7399 suma de xlei �i în 
contul 462 suma de xlei în mod eronat, rezultând o diferen�� de xlei, venituri 
neînregistrate în contabilitate. 
             Organele de control au reîntregit profitul impozabil la data de 31.12.2011 cu 
suma de xlei, reprezentând venituri încasate de la diverse persoane fizice (respectiv 
suma de xlei reprezentând încas�ri înregistrate eronat în cont 462 �i suma de xlei 
neînregistrat� în contabilitate). 
             În luna decembrie 2011, societatea a înregistrat prin articolul contabil 628 = 
401 suma de xlei cu explica�ia tax� certificare ECO pentru care nu a prezentat 
documente legale, cheltuial� nedeductibil�  din punct de vedere fiscal. 
 
              Procesul verbal   înregistrat  sub nr. x din 27.03.2012, încheiat de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, anex� la Decizia de impunere nr. x din 
02.04.2012, contestat� de X,  a fost înaintat organelor de cercetare penal� cu adresa 
nr. x din 27.03.2012, existând indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare 
are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� cu privire la 
contesta�ia formulat�. 

 
   În drept, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, face 

aplicarea art. 214 din Ordonan�a Guvernului nr. 92 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 
 

   „(1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
         a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept 
cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar 
avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�; 

  (…)  
   (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a 

determinat suspendarea (…)”. 
 
   Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x din 
27.03.2012, contestat� de X�i stabilirea caracterului infrac�ional al faptei s�vâr�ite 
exist� o strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

    Aceast� interdependen�� const� în faptul c� organele de cercetare penal� 
urmeaz� s� se pronun�e asupra caracterului infrac�ional al faptei, având în vedere 
constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, conform c�rora contribuabilul a efectuat 
achizi�ii intracomunitare de utiljae pe care nu le-a înregistrat în contabilitate �i a 
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încasat de la persoane fizice sume cu titlul de cotiza�ii �i alte taxe pentru prest�rile de 
servicii cordate acestora, pe care nu le-a înregistrat la venituri. 

    Urmare celor prezentate, organele de cercetare penal� urmeaz� s� analizeze 
dac� faptele prezentate întrunesc elementele constitutive ale unei infrac�iuni, 
prev�zute la art. 9 alin. 1 lit. a din Legea 241/x5 privind evaziunea fiscal�.  

    Totodat�, se re�ine c�, potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� de 
ac�iunea civil� deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor 2 ac�iuni este 
s�vâr�irea infrac�iunii sau existen�a indicilor s�vâr�irii unei infrac�iuni, iar pe de alt� 
parte, solu�ionarea ac�iunii civile  este condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale în 
privin�a existen�ei faptei. 
  

    Potrivit prin principiului de drept prev�zut la art. 19 alin. 2 din Codul 
de procedur� penal� „Judecata în fa�a instan�ei civile se suspend� pân� la rezolvarea 
definitiv� a cauzei penale”. 

     Preciz�m de asemenea, c� �i Curtea Constitu�ional� prin Decizia nr. 
449/26.10.x4, a respins excep�ia de neconstitu�ionalitate a prevederilor art. 183, alin. 
1. lit. a din OG nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, devenit art. 214 alin. 1 
lit. a dup� renumerotare, s-a pronun�at în sensul c� „întâietatea rezolv�rii ac�iunii 
penale este neîndoielnic justificat� �i consacrat� ca atare  �i de prevederile art. 19 
alin. 2 din Codul de procedur� penal�, scopul suspend�rii constituindu-l tocmai 
verificarea existen�ei sau inexisten�ei infrac�iunii cu privire la care instan�a are unele 
indicii.”  

    De asemenea, prin aceea�i decizie, Curtea Constitu�ional� a constatat 
,,Pentru identitatea de ra�iune, cele statuate în materie civil� î�i g�sesc justificare �i 
în ceea ce prive�te ac�iunile în contencios administrativ”. 

   Prin Decizia nr. 72/28.05.1x, Curtea Constitu�ional� a re�inut c� nu trebuie 
ignorate nici prevederile art. 22 alin. 1 din Codul de procedur� penal�, potrivit 
c�rora”hot�rârea definitiv� a instan�ei penale are autoritate de lucru judecat în fa�a 
instan�ei civile cu privire la existen�a faptei, a persoanei care a s�vâr�it-o �i a 
vinov��iei acesteia”. 

   Având în vedere cele de mai sus, precum �i faptul ca prioritatea de 
solu�ionare o au organele de urm�rire penal�, care se vor pronun�a asupra 
caracterului infrac�ional al faptelor ce atrag plata la bugetul statului a obliga�iilor 
datorate �i constatate în virtutea faptei infrac�ionale, potrivit principiului de drept 
„penalul �ine loc civilul”, consacrat prin art. 19 alin. 2 din Codul de procedur� 
penal�, pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latur� penal�, Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice a Jude�ului Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a 
cauzei fapt, pentru care se va suspenda solu�ionarea contesta�iei pentru suma de 
xlei, reprezentând xlei impozit pe profit, xlei dobânzi de întârziere aferente 
impozitului pe profit �i xlei penalit��i aferente impozitului pe profit, procedura 
administrativ� urmând a fi reluat� în conformitate cu dispozi�iile art. 214 alin. 3 din 
OG nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
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   Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c�, pân� la pronun�area unei 
solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv pentru care se va 
suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru suma de xlei, conform pct. 10.1 din 
Ordinul pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�,� publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 din 31 mai 2011, care 
prevede: 

   „10.1. Daca prin decizie se suspenda solu�ionarea contesta�iei pân� la 
rezolvarea cauzei penale, organul de solu�ionare competent va relua procedura 
administrativa, în condi�iile art. 213 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, 
numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivului care a determinat 
suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de c�tre organele fiscale sau de contestator 
printr-un înscris emis de organele abilitate. Solu�ia dat� de organele de cercetare si 
urm�rire penal� trebuie înso�it� de rezolu�ia motivat�, atunci când suspendarea a 
fost pronun�at� pân� la rezolvarea cauzei penale. Dac� solicitarea de reluare a 
procedurii de solu�ionare apar�ine împuternicitului contestatorului, altul decât cel 
care a formulat contesta�ia, acesta trebuie sa fac� dovada calit��ii de împuternicit, 
conform pct. 2.2—2.4 din prezentele instruc�iuni.” 
 

  În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal� �i de constituirea statului ca 
parte civil� în procesul penal pentru recuperarea pe aceast� cale a prejudiciului cauzat 
bugetului de stat, procedura administrativ� va fi reluat� în conformitate cu 
prevederile art. 214 alin. 3 din  O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� �i pct. 10.1 din Ordinul pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/x3 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�,�publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 din 
31 mai 2011, citat anterior. 
 
              6. Referitor la suma de xlei, reprezentând impozit pe profit, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Suceava se 
poate pronun�a asupra cauzei în condi�iile în care societatea nu aduce nici un 
argument privind acest cap�t de cerere. 

 
              În fapt, în urma verific�rilor efectuate pentru anul 2011, organele de control 
au constatat urm�toarele: 
              Organele de control au constatat c� la data de 31.12.2011, societatea 
înregistreaz� un profit impozabil în sum� de xlei, îns� prin declara�ia anual� 101 nr. x 
din 20.02.2012 a declarat un profit impozabil de xlei �i un impozit pe profit 0. 
              Conform balan�ei de verificare la data de 31.12.2011, societatea înregistra 
urm�toarele: venituri totale xlei, cheltuieli totale xlei, cheltuieli nedeductibile de xlei, 
de unde rezult� un profit impozabil în sum� de xlei. Organele de control au �inut cont 
de pierderea fiscal� de xlei înregistrat� la trimestrul IV 2010, rezultând un profit 
impozabil de xlei �i un impozit pe profit aferent de xlei.  
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              Societatea a înregistrat suma de xlei în cont 611, în baza facturii nr. x, 
furnizor SC XSA reprezentând repara�ii auto X, în condi�iile în care societatea nu 
de�ine în patrimoniu acest mijloc de transport. 
              Societatea a înregistrat suma de xlei în contabilitate de dou� ori, respectiv: 
             - factura xreprezentând chirie spa�iu în valoare de xlei + TVA xlei, furnizor X 
..., factur� înregistrat� în luna iulie 2011 pe baza facturii în original �i în luna 
octombrie pe baza facturii în copie xerox; 
             - factura xreprezentând chirie spa�iu în valoare de xlei + TVA xlei, furnizor X 
..., factur� înregistrat� în luna august 2011 pe baza facturii în original �i în luna 
octombrie 2011 pe baza facturii în copie xerox; 
             - factura xreprezentând chirie spa�iu în valoare de xlei + TVA xlei, furnizor X 
..., factur� înregistrat� în luna iulie 2010 pe baza facturii în original �i în luna 
octombrie 2011 pe baza facturii în copie xerox. 
             Pentru suma de xlei, înregistrat� pe cheltuieli în luna octombrie 2011  nu  s-a 
acordat dreptul de deducere la calculul profitului impozabil. 
             În luna martie 2011 societatea a achizi�ionat, cu borderou de achizi�ie, 3 
bovine la un cost de achizi�ie de xlei bovina. S-a constatat c� în luna iunie 2011, cu 
factura nr. x, unitatea vinde o bovin� la SC XSRL  la un pre� de xlei, TVA xlei, 
pentru care a înregistrat desc�rcarea de gestiune la costul de achizi�ie de xlei prin 
articolul contabil 606 = x, de unde rezult� o diferen�� de xlei, sum� cu care organele 
de control  au reîntregit profitul impozabil la 31.12.2011. 
              Organele de control au majorat profitul impozabil la data de 31.12.2011 în 
sum� de xlei  cu suma de xlei, rezultând un profit impozabil în sum� de xlei. Dup� 
recuperarea pierderii fiscale recalculate în sum� de xlei, rezult� un profit impozabil în 
sum� de xlei, cu impozit pe profit aferent de xlei. 
             În leg�tur� cu aceste constat�ri, societatea nu aduce nici un argument �i nici o 
dovad� în sus�inerea cauzei. 
  
            În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 din O.G. nr. 92/x3 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
unde se precizeaz� : 
            ART. 206 
            „Forma �i con�inutul contesta�iei 
             (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
             a) datele de identificare a contestatorului; 
             b) obiectul contesta�iei; 
             c) motivele de fapt �i de drept; 
             d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
             e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 
�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii.” 

 

             Potrivit acestui text de lege, în cuprinsul unei contesta�ii se reg�sesc motivele 
de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se întemeiaz�.  

        Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 
            ART. 213 
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            „Solu�ionarea contesta�iei 
           (1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de 
fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza 
contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de 
acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se 
face în limitele sesiz�rii. 
            […]”. 
 

             Rezult� din acest text de lege c� organele competente în solu�ionarea 
contesta�iilor analizeaz� sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i 
de documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
             Pct. 11.1 din Ordinul Pre�edintelui ANAF nr. 2137 din 27 mai 2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 
            „11. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedur� fiscal� - 
Solu�ii asupra contesta�iei 
            11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
             […] 
            b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de 
fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii; 
             […]”. 

 
              Xformuleaz� contesta�ie privind suma de xlei reprezentând impozit pe profit 
suplimentar stabilit de c�tre organele fiscale pentru anul 2011, dar nu aduce 
argumente de fapt �i de drept pentru a demonstra de ce nu datoreaz� aceast� sum�. 
             Având în vedere c� petenta nu aduce nici un argument în favoarea sa privind 
suma de xlei �i �inând cont �i de faptul c� solu�ionarea contesta�iei se face în limitele 
sesiz�rii, urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere, ca 
nemotivat�. 
 
             7. Referitor la suma de xlei, reprezentând impozit pe profit, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� petenta datoreaz� aceast� sum� în condi�iile în care 
a înregistrat în anul 2011 cheltuieli cu dobânzile în sum� de xlei, din care suma 
de xlei este aferent� perioadei viitoare. 
 
              În fapt, în anul 2011 societatea a înregistrat cheltuieli cu dobânzile bancare 
în sum� de xlei prin articolul contabil 666 = 471 (xlei în luna aprilie 2011, xlei în 
luna iunie 2011, xlei în luna septembrie 2011, xlei în luna august 2011 �i xlei în luna 
noiembrie 2011) �i 666 = 5x cu suma de xlei aferente unui împrumut în valoare de 
xlei de la societatea de XX SA pe o perioad� de 7 ani (30.07.2010 - 30.06.2017). 
Organele de control  precizeaz� c�, potrivit scaden�arului întocmit de c�tre finan�ator, 
cheltuiala cu dobânda bancar� pentru perioada 30.07.2010 – 30.12.2011 este de xlei, 
de unde rezult� o diferen�� de xlei înregistrat� pe cheltuieli cont 666 în avans pentru 
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care nu s-a acordat dreptul de deducere la calculul profitului impozabil, nefiind 
aferente anului 2011, ci perioadei viitoare. 
             Petenta sus�ine c�, organele de control fiscal au recalculat profitul impozabil 
cu suma de xlei, având în vedere doar cheltuielile din scaden�arul la contractul de 
împrumut încheiat cu societatea de XX SA, f�r� a recunoa�te ca �i cheltuieli 
deductibile comisioanele prev�zute în contract în sum� de xlei. 
 
             În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 21 alin. 1 �i alin. 3 lit. h �i 
art. 23 alin. 4 din Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal, republicat�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, unde se precizeaz�: 
             ART. 19 
            ,,Reguli generale 
            (1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate 
din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an 
fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile 
nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i alte elemente 
similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.” 
 
             Pct. 42 din O.M.F.P. nr. 3055 din 29 octombrie x9 pentru aprobarea 
Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, prevede: 
  
            ,,42. Principiul independen�ei exerci�iului. Trebuie s� se �in� cont de 
veniturile �i cheltuielile aferente exerci�iului financiar, indiferent de data încas�rii 
veniturilor sau data pl��ii cheltuielilor.” 
              
              Din textele de lege citate mai sus rezult� c� profitul impozabil se calculeaz� 
ca diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal. 
              Conform acestor prevederi legale, trebuie s� se �in� cont de veniturile �i 
cheltuielile aferente exerci�iului financiar, indiferent de data încas�rii veniturilor sau 
data pl��ii cheltuielilor. 
             Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, petenta a înregistrat în 
anul 2011 cheltuieli cu dobânzile bancare în sum� de xlei, în cont 666, aferente unui 
împrumut în valoare de xlei de la Societatea de XX SA pe o perioad� de 7 ani 
(30.07.2010 - 30.06.2017). 
             Potrivit scaden�arului întocmit de c�tre finan�ator, existent în copie la dosarul 
cauzei, cheltuiala cu dobânda bancar� pentru perioada 30.07.2010 – 30.12.2011 este 
de xlei, de unde rezult� o diferen�� de xlei înregistrat� pe cheltuieli cont 666 în avans. 
            Referitor la sus�inerea petentei c� organele de control fiscal au recalculat 
profitul impozabil cu suma de xlei, având în vedere doar cheltuielile din scaden�arul 
la contractul de împrumut încheiat cu societatea de XX SA, f�r� a recunoa�te ca �i 
cheltuieli deductibile comisioanele prev�zute în contract în sum� de xlei, acesta nu 
poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei pe motiv c� din documentele 
existente la dosarul cauzei nu rezult� c� societatea a înregistrat comisioane în cont 
666 - ,,Cheltuieli privind dobânzile”.  
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             Art. 64 �i art. 65 din O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precizeaz�: 
              ART. 64 
             ,,For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
            Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 
constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte acte 
doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de impunere.” 
             ART. 65 
            ,,Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
            (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la 
baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
              Din cele prezentate mai sus �i având în vedere prevederile legale conform 
c�rora profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice 
surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, rezult� 
c� în mod legal organele de control au stabilit c� suma de xlei reprezentând cheltuieli 
cu dobânda bancar� aferent� perioadei viitoare, este nedeductibil� la calculul 
profitului impozabil aferent anului 2011, motiv pentru care urmeaz� a se respinge 
contesta�ia privind impozitul pe profit în sum� de xlei, ca neîntemeiat�. 

 
            8. Referitor la accesoriile în sum� total� de xlei, reprezentând xlei 
dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit �i xlei penalit��i aferente 
impozitului pe profit, cauza supus� solu�ion�rii este dac� petenta datoreaz� 
aceast� sum� în condi�iile în care pentru debitele care au generat aceste 
accesorii contesta�ia a fost respins� ca nemotivat� �i respectiv, ca neîntemeiat�.  
 
             În fapt, prin  Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
sub nr. x din 02.04.2012, s-au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale accesorii în 
sum� total� de xlei, reprezentând xlei dobânzi aferente impozitului pe profit �i xlei 
penalit��i aferente impozitului pe profit, din care petenta contest� obliga�iile fiscale 
accesorii în sum� de xlei, reprezentând xlei dobânzi aferente impozitului pe profit �i 
xlei penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit. 
             Din totalul obliga�iilor fiscale accesorii contestate, în sum� de xlei, pentru 
suma de x lei, reprezentând xlei dobânzi aferente impozitului pe profit �i xlei 
penalit��i aferente impozitului pe profit, s-a suspendat solu�ionarea contesta�iei, fiind 
sesizate organele de cercetare penal�. 
              Accesoriile în sum� total� de xlei, reprezentând xlei dobânzi de întârziere �i 
xlei penalit��i sunt aferente  impozitului pe profit în sum� total� de xlei, pentru care 
contesta�ia a fost respins�. 
 
             În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 119 �i 120 din O.G. nr. 
92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile  
ulterioare, unde se precizeaz�: 
              ART. 119 
             ,,Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
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             (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere." 
           ART. 120 
            ,,Major�ri de întârziere 
           (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
            (…) 
            (7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale." 
 
              Conform acestor prevederi legale, pentru neachitarea la termenul de scaden�� 
de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de 
întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv, nivelul acestora fiind de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere. 
 
             Începând cu data de 1 iulie 2010, articolele 119 �i 120 se modific� �i vor avea 
urm�torul cuprins: 
             ART. 119 
             ,,Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
            (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere." 
          ART. 120 
           ,,Dobânzi 
          (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 
           (…) 
          (7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,05% pentru fiecare zi de întârziere 
�i poate fi modificat prin legile bugetare anuale." 
            ART. 120^1*) 
           ,, Penalit��i de întârziere 
          (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de 
întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale principale. 
           (2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel: 
           a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu se 
datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale 
principale stinse; 
            b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii 
de întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse; 
           c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de 
întârziere este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse." 
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              Conform acestor prevederi legale, pentru neachitarea la termenul de scaden�� 
de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i 
penalit��i de întârziere. 
Conform legii, dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate, inclusiv, nivelul acestora fiind de 0,05% pentru fiecare zi de întârziere. 
            De asemenea, rezult� c� plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se 
sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a 
obliga�iilor fiscale principale, stabilit� astfel: dac� stingerea se realizeaz� în primele 
30 de zile de la scaden��, nu se datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere 
pentru obliga�iile fiscale principale stinse, dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 
60 de zile, nivelul penalit��ii de întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale 
stinse, iar dup� împlinirea termenului de 90 zile, nivelul penalit��ii de întârziere este 
de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele de control au 
stabilit în sarcina petentei un impozit pe profit suplimentar în sum� de xlei, iar pentru 
neachitarea la scaden�� a acestuia au calculat dobânzi de întârziere în sum� de xlei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de xlei. 
            
             Dobânzile de întârziere în sum� de xlei �i penalit��i de întârziere în sum� de 
xlei, aferente impozitului pe profit în sum� xlei, reprezint� m�sur� accesorie în raport 
cu debitul. 
             Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut debitul de natura impozitului 
pe profit în sum� de xlei, iar prin contesta�ie nu se prezint� alte argumente privind 
modul de calcul al dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere, aceasta datoreaz� �i suma 
de xlei, reprezentând m�sur� accesorie, conform pprriinncciippiiuulluuii  ddee  ddrreepptt  ""aacccceessoorriiuumm    
sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)).. 

 

             Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al acestora, pentru 
impozitul pe profit stabilit suplimentar contesta�ia a fost respins�, urmeaz� a se 
respinge contesta�ia �i pentru obliga�iile fiscale accesorii în sum� de xlei, 
reprezentând dobânzi de întârziere în sum� de xlei �i penalit��i de întârziere în sum� 
de xlei, conform celor prezentate în prezenta decizie. 
 
              REFERITOR LA TAXA PE VALOAREA AD�UGAT� 

 1. Referitor la suma de xlei, reprezentând xlei taxa pe valoarea ad�ugat� 
�i xlei accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, cauza supus� solu�ion�rii 
este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este 
învestit� s� analizeze dac� poate fi solu�ionat� cauza pe fond, în condi�iile în care 
a fost sesizat Parchetul de pe lâng� Tribunalul Suceava, prin adresa nr. x din 
27.03.2012. 
 
              În fapt, organele de control au constatat c�, în anii 2010 �i 2011, societatea a 
achizi�ionat bunuri în valoare de xlei, din care: 
            - în anul 2010 bunuri în valoare de xlei (xeuro) furnizor X, X, adresa X; 
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            - în anul 2011 bunuri în valoare de xeuro (xlei), furnizor X, cod furnizor  IT x, 
adresa X. 
              Organele de control precizeaz� c� au fost efectuate verific�ri la fa�a locului 
întocmindu-se procesul verbal nr. x. Se precizeaz� c� a fost solicitat� not� explicativ� 
administratorului societ��ii, d-nul X  care a declarat c� nu a efectuat achizi�ii 
intracomunitare din Italia în anii 2010 �i 2011, iar în data de 25.01.2012 a prezentat 
urm�toarele documente (facturi) privind achizi�ia de bunuri din Italia în valoare de 
xeuro, respectiv: 

- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 
- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 
- factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor X Italia; 

             Organele de control au stabilit c� societatea nu a prezentat documente pentru 
achizi�ii efectuate în anul 2010 în valoare de xeuro, care nu au fost înregistrate în 
contabilitate. 
             Din verificarea documentelor contabile ale societ��ii s-a constatat c� în anul 
2011 societatea nu a înregistrat în eviden�a contabil� achizi�ii de bunuri din Italia, 
dup� cum urmeaz�: 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de x euro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia; 
           - factura nr. xîn valoare de xeuro, furnizor XItalia. 
              Organele de control precizeaz� c�, întrucât aceste bunuri nu au fost 
înregistrate în contabilitate, s-a considerat c� acestea au fost comercializate f�r� a fi 
înregistrate veniturile aferente. Având în vedere faptul c� administratorul X nu 
recunoa�te tranzac�iile, nu a putut fi stabilit� cota de adaos comercial practicat�, 
motiv pentru care, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. 1 din Legea nr. 571/x3 
republicat� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, s-a utilizat cota de adaos 
practicat� de alte societ��i pentru comercializarea acestor bunuri. Astfel, organele de 
control au stabilit c� venitul ob�inut din comercializarea acestor bunuri aplicând o 
cot� de adaos comercial de 8% este de xlei pentru care s-a colectat TVA în sum� de 
xlei (xlei * 24% ). 
              Procesul verbal   înregistrat  sub nr. x din 27.03.2012, încheiat de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, anex� la Decizia de impunere nr. x din 
02.04.2012, contestat� de X,  a fost înaintat organelor de cercetare penal� cu adresa 
nr. x din 27.03.2012, existând indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare 
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are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� cu privire la 
contesta�ia formulat�. 

 
   În drept, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, face 

aplicarea art. 214 din Ordonan�a Guvernului nr. 92 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 

   „(1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
         a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept 
cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar 
avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�; 
                   b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen�a sau 
inexisten�a unui drept care face obiectul unei alte judec��i. 

  (…)  
   (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a 

determinat suspendarea (…)”. 
 
   Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x din 
27.03.2012, contestat� de X�i stabilirea caracterului infrac�ional al faptei s�vâr�ite 
exist� o strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

    Aceast� interdependen�� const� în faptul c� organele de cercetare penal� 
urmeaz� s� se pronun�e asupra caracterului infrac�ional al faptei, având în vedere 
constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, conform c�rora contribuabilul a efectuat 
achizi�ii intracomunitare de utilaje pe care nu le-a înregistrat în contabilitate. 

    Urmare celor prezentate, organele de cercetare penal� urmeaz� s� analizeze 
dac� faptele prezentate întrunesc elementele constitutive ale unei infrac�iuni, 
prev�zute la art. 9 alin. 1 lit. a din Legea 241/x5 privind evaziunea fiscal�.  

    Totodat�, se re�ine c�, potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� de 
ac�iunea civil� deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor 2 ac�iuni este 
s�vâr�irea infrac�iunii sau existen�a indicilor s�vâr�irii unei infrac�iuni, iar pe de alt� 
parte, solu�ionarea ac�iunii civile  este condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale în 
privin�a existen�ei faptei. 
  

    Potrivit prin principiului de drept prev�zut la art. 19 alin. 2 din Codul 
de procedur� penal� „Judecata în fa�a instan�ei civile se suspend� pân� la rezolvarea 
definitiv� a cauzei penale”. 

     Preciz�m de asemenea, c� �i Curtea Constitu�ional� prin Decizia nr. 
449/26.10.x4, a respins excep�ia de neconstitu�ionalitate a prevederilor art. 183, alin. 
1. lit. a din OG nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, devenit art. 214 alin. 1 
lit. a dup� renumerotare, s-a pronun�at în sensul c� „întâietatea rezolv�rii ac�iunii 
penale este neîndoielnic justificat� �i consacrat� ca atare  �i de prevederile art. 19 
alin. 2 din Codul de procedur� penal�, scopul suspend�rii constituindu-l tocmai 
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verificarea existen�ei sau inexisten�ei infrac�iunii cu privire la care instan�a are unele 
indicii.”  

    De asemenea, prin aceea�i decizie, Curtea Constitu�ional� a constatat 
,,Pentru identitatea de ra�iune, cele statuate în materie civil� î�i g�sesc justificare �i 
în ceea ce prive�te ac�iunile în contencios administrativ”. 

   Prin Decizia nr. 72/28.05.1x, Curtea Constitu�ional� a re�inut c� nu trebuie 
ignorate nici prevederile art. 22 alin. 1 din Codul de procedur� penal�, potrivit 
c�rora”hot�rârea definitiv� a instan�ei penale are autoritate de lucru judecat în fa�a 
instan�ei civile cu privire la existen�a faptei, a persoanei care a s�vâr�it-o �i a 
vinov��iei acesteia”. 

   Având în vedere cele de mai sus, precum �i faptul ca prioritatea de 
solu�ionare o au organele de urm�rire penal�, care se vor pronun�a asupra 
caracterului infrac�ional al faptelor ce atrag plata la bugetul statului a obliga�iilor 
datorate �i constatate în virtutea faptei infrac�ionale, potrivit principiului de drept 
„penalul �ine loc civilul”, consacrat prin art. 19 alin. 2 din Codul de procedur� 
penal�, pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latur� penal�, Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice a Jude�ului Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a 
cauzei fapt, pentru care se va suspenda solu�ionarea contesta�iei pentru suma de 
xlei, reprezentând xlei taxa pe valoarea ad�ugat�, x lei dobânzi de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i x lei penalit��i aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat�, procedura administrativ� urmând a fi reluat� în conformitate cu 
dispozi�iile art. 214 alin. 3 din OG nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
   Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c�, pân� la pronun�area unei 

solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv pentru care se va 
suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru suma de xlei, conform pct. 10.1 din 
Ordinul pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�,� publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 din 31 mai 2011, care 
prevede: 

   „10.1. Daca prin decizie se suspenda solu�ionarea contesta�iei pân� la 
rezolvarea cauzei penale, organul de solu�ionare competent va relua procedura 
administrativa, în condi�iile art. 213 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, 
numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivului care a determinat 
suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de c�tre organele fiscale sau de contestator 
printr-un înscris emis de organele abilitate. Solu�ia dat� de organele de cercetare si 
urm�rire penal� trebuie înso�it� de rezolu�ia motivat�, atunci când suspendarea a 
fost pronun�at� pân� la rezolvarea cauzei penale. Dac� solicitarea de reluare a 
procedurii de solu�ionare apar�ine împuternicitului contestatorului, altul decât cel 
care a formulat contesta�ia, acesta trebuie sa fac� dovada calit��ii de împuternicit, 
conform pct. 2.2—2.4 din prezentele instruc�iuni.” 
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  În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal� �i de constituirea statului ca 
parte civil� în procesul penal pentru recuperarea pe aceast� cale a prejudiciului cauzat 
bugetului de stat, procedura administrativ� va fi reluat� în conformitate cu 
prevederile art. 214 alin. 3 din  O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� �i pct. 10.1 din Ordinul pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/x3 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�,�publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 din 
31 mai 2011, citat anterior. 
 
              2. Referitor la suma de xlei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� aceast� sum� în 
condi�iile în care societatea a dedus TVA aferent� unor prest�ri servicii care nu 
sunt în folosul opera�iunilor sale taxabile. 
 
             În fapt, organele de control au constatat c� societatea a dedus suma de xlei în 
baza facturii nr. .../21.05.x9, în valoare total� de xlei înregistrat� în luna decembrie 
x9, reprezentând avans conform contract de furnizare consultan�� nr. x, furnizor SC X 
SRL ..., factura ce nu a fost achitat� integral pân� la data controlului, suma fiind 
considerat� nedeductibil� de c�tre organele de control, nefiind aferent� opera�iunilor 
taxabile ale societ��ii. 
            Contestatoarea sus�ine c�, în realitate, X, în urma opera�iunilor de consultan�� 
efectuate de SC X SRL  a fost selectat� pentru ob�inerea de fonduri nerambursabile 
cu valoare eligibil� de xlei �i o valoare public� de xlei, motiv pentru care contest� 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei, dobânzile în sum� de xlei �i penalit��ile de 
întârziere în sum� de xlei. 
 
             În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 145 alin. 1 �i 2 lit. a din 
Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal, republicat, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, care prevede: 
               ART. 145 
            ,,Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
           (1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
           (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 
achizi�iilor,dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
             a) opera�iuni taxabile;” 
 
             Din textele de lege citate mai sus rezult� c� orice persoan� impozabil� are 
dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în 
folosul  opera�iunilor sale  taxabile. 
              Din documentele existente la dosarul cauzei  rezult� c� societatea a dedus 
suma de xlei în baza facturii nr. 43/21.05.x9, în valoare total� de xlei înregistrat� în 
luna decembrie x9, reprezentând avans conform contract de furnizare consultan�� nr. 
x, furnizor SC X SRL ..., factura neachitat� integral pân� la data controlului. 
             Organele de control au considerat c� societatea nu poate beneficia de dreptul 
de deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei pe motiv c� tranzac�ia 



                                                                                
 

Pagina: 43 

nu este în folosul opera�iunilor taxabile, societatea nu a justificat necesitatea prest�rii 
acestor servicii care nu s-au concretizat în proiecte fezabile. 
              Petenta sus�ine c� în mod eronat organele de control au stabilit c� prest�rile 
de servicii privind studiile �i consultan�a efectuate de c�tre SC X SRL ... cu factura 
nr. xîn sum� de x�i xlei TVA nu s-ar fi concretizat în proiecte fezabile,  proiectul 
privind ,,construc�ia �i dotarea centrului de prelucrare a laptelui” fiind selectat ca 
eligibil pentru suma de xlei. 
              Prin referatul cu propuneri de solu�ionare organele de control precizeaz� c� 
obiectul contractului de prest�ri servicii încheiat cu SC X SRL ... nu se refer� la 
edificarea �i dotarea unui centru de colectare a laptelui, ci la ,,achizi�ii de utilaje 
agricole pentru dotarea X, iar din verific�rile efectuate în vederea emiterii de 
dispozi�ie de m�suri obligatorii, s-a constatat c� societatea nu de�ine utilaje agricole, 
cu excep�ia unui tractor agricol.  
             De asemenea, dup� cum s-a ar�tat la capitolul privind impozitul pe profit, 
pag. 17 punctul 1.2, cheltuielile cu serviciile de management, consultan��, asisten�� 
sau alte prest�ri de servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea 
prest�rii acestora în scopul activit��ilor desf��urate �i pentru care nu sunt încheiate 
contracte nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil.                  
             Conform legii, pentru a deduce cheltuielile cu serviciile de management, 
consultan��, asisten�� sau alte prest�ri de servicii trebuie s� se îndeplineasc� 
cumulativ urm�toarele condi�ii, respectiv serviciile trebuie s� fie efectiv prestate, s� 
fie executate în baza unui contract încheiat între p�r�i sau în baza oric�rei forme 
contractuale prev�zute de lege, iar justificarea prest�rii efective a serviciilor s� se fac� 
prin: situa�ii de lucr�ri, procese-verbale de recep�ie, rapoarte de lucru, studii de 
fezabilitate, de pia�� sau orice alte materiale corespunz�toare. 
             Pentru a beneficia de dreptul de deducere, contribuabilul trebuie s� 
dovedeasc� necesitatea efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ilor desf��urate. 
 
             Din cele prezentate mai sus rezult� c�, petenta nu face dovada c� serviciile de 
consultan�� efectuate de SC X SRL ... au fost efectiv prestate �i c� sunt în folosul 
realiz�rii  opera�iunilor sale taxabile, motiv pentru care se consider� c�, în mod legal 
organele de control au respins la deducere taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
xlei, contesta�ia pentru acest cap�t de cerere urmând a fi respins� ca 
neîntemeiat�. 
             
             2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice se poate pronun�a 
cu privire la aceast� sum� în condi�iile în care organele de control, au procedat 
la calculul pro-ratei pe motiv c�, petenta a desf��urat atât opera�iuni scutite de 
TVA cu drept de deducere, respectiv livr�ri lapte �i furaje �i opera�iuni scutite 
de TVA f�r� drept de deducere, respectiv prest�ri de servicii c�tre membrii 
cooperativei, iar din documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� în ce 
constau aceste prest�ri de servicii �i dac� se încadreaz� la opera�iuni scutite f�r� 
drept de deducere. 
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             În fapt, organele de control au constatat c� societatea desf��oar� atât 
opera�iuni impozabile cu drept de deducere conform art. 126 din Legea nr. 571/x3  
(livr�ri lapte, furaje) cât �i opera�iuni scutite de TVA f�r� drept de deducere conform 
art. 141 alin. 1 lit. k din Legea nr. 571/x3 (prest�ri servicii c�tre membrii 
cooperativei). 
            Organele de control au calculat pro-rata, pentru anii x9, 2010 �i 2011, 
rezultând urm�toarele: 
             Pentru anul x9 pro-rata este de 80,68% 

   - total TVA deductibil� x(total TVA deductibil� xlei – TVA f�r� drept de 
deducere xlei); 
   - total TVA cu drept de deducere xlei*80,68% = xlei. 
   Rezult� o TVA nedeductibil� în sum� de xlei (x– x). 
   - Pentru anul 2010 pro-rata este de 88,54%  
-  total TVA deductibil� cu drept de deducere xlei*88,54% = xlei, rezultând o 
TVA f�r� drept de deducere în sum� de xlei (x– 1.119). 
   Pentru anul 2011  pro-rata este de 61,04% 
 -  total TVA deductibil� xlei (total TVA deductibil� xlei – TVA  nedeductibil x 
lei); 
 - total TVA cu drept de deducere xlei*61,04% = xlei.  
    Rezult� o TVA f�r� drept de deducere în sum� de xlei (x– x). 

              În total, în urma ajust�rii a rezultat o tax� pe valoarea ad�ugat� f�r� drept de 
deducere în sum� de xlei, conform art. 147 alin. 5 din Legea nr. 571/x3 privind codul 
fiscal. 
             Petenta sus�ine c�, în realitate, sumele considerate de organele de control ca 
fiind  prest�ri de servicii efectuate de X, sunt de fapt sume ce au fost recuperate de la 
membrii cooperatori, fiind pl�tite de X furnizorului de servicii X Germania pentru 
servicii de inspectarea �i certificarea standardelor de mediu, sumele fiind eviden�iate 
pe costuri, f�r� TVA în sum� de xeuro (xlei) în luna noiembrie 2011 �i c� în mod 
eronat organele de control au procedat la calculul pro-ratei. 

 
             În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 147 alin. 5 din Legea nr. 
571/x3 privind Codul fiscal, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
unde se precizeaz�: 
             ART. 147 
            ,,Deducerea taxei pentru persoana impozabil� cu regim mixt �i persoana 
par�ial impozabil� 

    […] 
             (5) Achizi�iile pentru care nu se cunoa�te destina�ia, respectiv dac� vor fi 
utilizate pentru realizarea de opera�iuni care dau drept de deducere sau pentru 
opera�iuni care nu dau drept de deducere, ori pentru care nu se poate determina 
propor�ia în care sunt sau vor fi utilizate pentru opera�iuni care dau drept de 
deducere �i opera�iuni care nu dau drept de deducere se eviden�iaz� într-o coloan� 
distinct� din jurnalul pentru cump�r�ri, iar taxa deductibil� aferent� acestor 
achizi�ii se deduce pe baz� de pro-rata.” 
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             Conform acestor prevederi legale, taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� 
aferent� achizi�iilor de bunuri pentru care nu se cunoa�te destina�ia, respectiv dac� 
vor fi utilizate pentru realizarea de opera�iuni care dau drept de deducere sau pentru 
opera�iuni care nu dau drept de deducere, ori pentru care nu se poate determina 
propor�ia în care sunt sau vor fi utilizate pentru opera�iuni care dau drept de deducere 
�i opera�iuni care nu dau drept de deducere, se determin� pe baz� de pro – rata. 
             Art. 126 alin. 9 lit. c din Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal, republicat, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare  precizeaz�  c� ,,(9) Opera�iunile 
impozabile pot fi: […] 
           c) opera�iuni scutite de tax� f�r� drept de deducere, pentru care nu se 
datoreaz� taxa �i nu este permis� deducerea taxei datorate sau achitate pentru 
achizi�ii. În prezentul titlu aceste opera�iuni sunt prev�zute la art. 141;” 
            ART. 141 
           ,,Scutiri pentru opera�iuni din interiorul ��rii 
           (1) Urm�toarele opera�iuni de interes general sunt scutite de tax�: 

   […] 
            k) prest�rile de servicii �i/sau livr�rile de bunuri furnizate membrilor în 
interesul lor colectiv, în schimbul unei cotiza�ii fixate conform statutului, de 
organiza�ii f�r� scop patrimonial care au obiective de natur� politic�, sindical�, 
religioas�, patriotic�, filozofic�, filantropic�, patronal�, profesional� sau civic�, 
precum �i obiective de reprezentare a intereselor membrilor lor, în condi�iile în care 
aceast� scutire nu provoac� distorsiuni de concuren��;” 
 
             Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, opera�iunile impozabile pot fi  
opera�iuni scutite de tax� f�r� drept de deducere, pentru care nu se datoreaz� taxa �i 
nu este permis� deducerea taxei datorate, în aceast� categorie fiind cuprinse �i 
prest�rile  de servicii furnizate membrilor în interesul lor colectiv, în schimbul unei 
cotiza�ii fixate conform statutului, de organiza�ii f�r� scop patrimonial care au 
obiective de natur� politic�, sindical�, religioas�, patriotic�, filozofic�, filantropic�, 
patronal�, profesional� sau civic�, precum �i obiective de reprezentare a intereselor 
membrilor lor, în condi�iile în care aceast� scutire nu provoac� distorsiuni de 
concuren��. 
              În urma verific�rilor efectuate, organele de control au stabilit c�, în perioada 
x9 – 2011,  petenta a desf��urat atât opera�iuni impozabile cu drept de deducere, 
prev�zute la art. 126 din Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal, respectiv livr�ri de 
lapte �i furaje, cât �i opera�iuni scutite de TVA f�r� drept de deducere, conform art. 
141 alin. 1 lit. k din Legea nr. 571/x3 privind Codul fiscal, respectiv prest�ri servicii 
c�tre membrii cooperativei, motiv pentru care avea obliga�ia de calcula pro- rata. 
               Prin contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c�, în realitate, sumele 
considerate de organele de control ca fiind  prest�ri de servicii efectuate de X, sunt de 
fapt sume ce au fost recuperate de la membrii cooperatori, fiind pl�tite de X 
furnizorului de servicii X Germania pentru servicii de inspectarea �i certificarea 
standardelor de mediu, sumele fiind eviden�iate pe costuri, f�r� TVA în sum� de 
xeuro (xlei) în luna noiembrie 2011. 
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               Prin actul de control nu se face nici o precizare privind natura serviciilor 
prestate c�tre membrii coopera�iei, iar din actele existente la dosarul cauzei nu se 
poate determina ce fel de servicii au fost prestate c�tre membrii asocia�iei �i dac� 
acestea sunt de natura celor prev�zute la art. 141 alin. 1 lit. k, respectiv  prest�ri de 
servicii efectuate membrilor în interesul lor colectiv, în schimbul unei cotiza�ii fixate 
conform statutului, de organiza�ii f�r� scop patrimonial care au obiective de natur� 
politic�, sindical�, religioas�, patriotic�, filozofic�, filantropic�, patronal�, 
profesional� sau civic�, precum �i obiective de reprezentare a intereselor membrilor 
lor, în condi�iile în care aceast� scutire nu provoac� distorsiuni de concuren��. 
            Având în vedere faptul c� organele de control, au procedat la calculul pro-
ratei pentru anii x9, 2010 �i 2011, pe motiv c� petenta a desf��urat atât opera�iuni 
scutite de TVA cu drept de deducere, respectiv livr�ri lapte �i furaje �i opera�iuni 
scutite de TVA f�r� drept de deducere, respectiv prest�ri de servicii c�tre membrii 
cooperativei, iar din documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� în ce constau 
aceste prest�ri de servicii �i dac� acestea se încadreaz� la opera�iuni scutite f�r� drept 
de deducere, rezult� c� organul de solu�ionare nu se poate pronun�a cu privire la taxa 
pe valoarea ad�ugat� în sum� xlei, rezultat� în urma calcul�rii pro – ratei.  
 
             Din cele prezentate mai sus �i având în vedere prevederile legale incidente 
spe�ei �i faptul c� organul de solu�ionare nu se poate pronun�a cu privire la taxa pe 
valoarea ad�ugat� în sum� xlei, urmeaz� a se desfiin�a Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� 
la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. x din 02.04.2012, privind taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de xlei, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� 
s� procedeze în termen de 30 de zile de la comunicare la punerea în executare a 
prezentei decizii pentru suma desfiin�at�, strict pentru aceea�i perioad�, �i s� emit� un 
nou act administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate în aceast� decizie �i 
prevederile legale aplicabile în spe��. 
             Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 (3), „Solu�ii asupra contesta�iei” 
din O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, potrivit c�rora: 
            „(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 
atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 
             La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a dispus desfiin�area 
actelor atacate, se vor avea în vedere  prevederile pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/x3, aprobate prin H.G. nr. 
1050/x4, unde se precizeaz�: 
            „102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”, 
�i prevederile pct. 11.6 din Ordinul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� 
nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Anexa nr. 1, unde se stipuleaz�: 
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            „11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

        
            4.   Referitor la accesoriile în sum� total� de xlei, reprezentând x lei 
dobânzi de întârziere  aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i xlei penalit��i 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice se poate pronun�a  cu privire la aceast� sum�, în 
condi�iile în care pentru debitele care au generat aceste accesorii   �i care au 
f�cut obiectul prezentei contesta�ii, s-au dat solu�ii diferite, respectiv respingere, 
�i desfiin�are, iar din documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� care 
sunt accesoriile aferente fiec�rui debit în parte.  
 
             În fapt, prin   Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
sub nr. x din 02.04.2012, s-a stabilit în sarcina petentei o tax� pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de xlei, dobânzi de  întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
xlei �i penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�  în sum� de xlei, din 
care petenta contest�   taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei, dobânzi de  
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei �i penalit��i de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�  în sum� de xlei. 
               Din suma total� contestat� de xlei, reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�, 
pentru suma de xlei a fost suspendat� solu�ionarea contesta�iei fiind sesizate organele 
de cercetare penal�, pentru taxa pe valoarea ad�ugat�  în sum� de xlei contesta�ia a 
fost respins�, iar pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei, a fost desfiin�at� 
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. x din 
02.04.2012. 
 
              În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 119 �i 120 din O.G. nr. 
92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile  
ulterioare, unde se precizeaz�: 
              ART. 119 
             ,,Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
             (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. " 
            ART. 120 
           ,,Major�ri de întârziere 
           (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
            (…) 
            (7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale." 
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             Conform acestor prevederi legale, pentru neachitarea la termenul de scaden�� 
de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de 
întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv, nivelul acestora fiind de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere. 
             Începând cu data de 1 iulie 2010, articolele 119 �i 120 se modific� �i vor avea 
urm�torul cuprins: 
             ART. 119 
             ,,Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
            (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere." 
          ART. 120 
           ,,Dobânzi 
           (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 
           (…) 
          (7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,05% pentru fiecare zi de întârziere 
�i poate fi modificat prin legile bugetare anuale." 
            ART. 120^1*) 
           ,, Penalit��i de întârziere 
          (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de 
întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale principale. 
           (2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel: 
           a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu se 
datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale 
principale stinse; 
            b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii 
de întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse; 
           c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de 
întârziere este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse." 
                    
             Conform acestor prevederi legale, pentru neachitarea la termenul de scaden�� 
de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i 
penalit��i de întârziere. 
Conform legii, dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate, inclusiv, nivelul acestora fiind de 0,05% pentru fiecare zi de întârziere. 
             De asemenea, rezult� c� plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se 
sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a 
obliga�iilor fiscale principale, stabilit� astfel: dac� stingerea se realizeaz� în primele 
30 de zile de la scaden��, nu se datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere 
pentru obliga�iile fiscale principale stinse, dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 
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60 de zile, nivelul penalit��ii de întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale 
stinse, iar dup� împlinirea termenului de 90 zile, nivelul penalit��ii de întârziere este 
de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse. 
             Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele de control au 
stabilit în sarcina petentei o tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� de xlei, 
dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei �i penalit��i 
de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei. 
             De asemenea, din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� 
dobânzile, respectiv major�rile în sum� total� de xlei, aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� în sum� total� de xlei, au fost calculate pentru perioada 25.04.x9 – 
27.03.2010, iar penalit��ile în sum� total� de xlei, aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de xlei au fost calculate pentru perioada 01.07.2010 – 27.03.2012. 
             Prin contesta�ia formulat�, petenta precizeaz� c� suma contestat� 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� este de xlei, iar obliga�iile fiscale accesorii 
contestate sunt în sum� de xlei, din care dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de xlei �i penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei. 
             Din suma total� contestat� de xlei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, 
pentru suma de xlei s-a dispus suspendarea solu�ion�rii contesta�iei fiind sesizate 
organele de cercetare penal�. 
             În ceea ce prive�te accesoriile aferente taxei pe valoarea ad�ugat� de xlei, 
întrucât s-a dispus suspendarea solu�ion�rii cauzei pentru aceast� sum�, aceea�i 
solu�ie s-a dat �i pentru accesoriile aferente în sum� de xlei. 
             Pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei, contesta�ia a fost respins�, 
iar pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xlei a fost desfiin�at�  Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr. X, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. x din 02.04.2012, iar din 
documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� care sunt obliga�iile fiscale 
accesorii aferente fiec�rui debit în parte, �i având în vedere principiul de drept 
,,accesorium sequitur principale" (accesoriul urmeaz� principalul), rezult� c� 
organul de solu�ionare nu se poate pronun�a cu privire la obliga�iile fiscale accesorii 
în sum� total� de xlei, motiv pentru care urmeaz� a se desfiin�a Decizia de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. x din 02.04.2012, privind 
suma de xlei, reprezentând xlei dobânzi de întârziere  aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� �i xlei penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, urmând ca 
organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze în termen de 30 de zile de 
la comunicare la punerea în executare a prezentei decizii pentru suma desfiin�at�, 
strict pentru aceea�i perioad�, �i s� emit� un nou act administrativ fiscal care va avea 
în vedere cele precizate în aceast� decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 
              Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 (3), „Solu�ii asupra contesta�iei” 
din O.G. nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, potrivit c�rora: 
             „(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 
atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 
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             La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a dispus desfiin�area 
actelor atacate, se vor avea în vedere  prevederile pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/x3, aprobate prin H.G. nr. 
1050/x4, unde se precizeaz�: 
             „102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”, 
�i prevederile pct. 11.6 din Ordinul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� 
nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/x3 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Anexa nr. 1, unde se stipuleaz�: 
            „11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 
 
            Pentru  considerentele  re�inute �i în baza prevederilor legale invocate în 
cuprinsul prezentei decizii, precum �i în baza prevederilor art. 216  din Codul de 
procedur� fiscal� republicat�, se: 
 

                                  D E C I D E : 
 

                1. Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� sub nr. x din 02.04.2012, privind suma de xlei, reprezentând: 
             - xlei taxa pe valoarea ad�ugat�; 
             - xlei dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
             - xlei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, urmând ca, 
printr-o alt� echip� s� se procedeze în termen de 30 de zile de la comunicare la 
punerea în executare a prezentei decizii pentru suma desfiin�at�, strict pentru aceea�i 
perioad� �i s� emit� un nou act administrativ fiscal, având în vedere cele precizate în 
decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 
             Punerea în executare a prezentei decizii, pentru sumele  pentru care s-a 
dispus desfiin�area, va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a emis decizia de 
impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 
                 2. Respingerea contesta�iei formulat� de Xprivind diminuarea pierderii 
fiscale cu suma de xlei �i crean�ele fiscale suplimentare în sum� de xlei, ca 
neîntemeiat� �i nemotivat�  conform celor re�inute în con�inutul deciziei, 
reprezentând: 
              - xlei impozit pe profit; 
              -   xlei dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit; 
              -   xlei penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
              -   xlei taxa pe valoarea ad�ugat�.  
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             3. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulate de Xîmpotriva Deciziei 
de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. X, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. x din 02.04.2012, 
privind diminuarea pierderii fiscale cu suma de xlei �i crean�ele fiscale 
suplimentare în sum� de xlei, reprezentând: 
            -   xlei impozit pe profit;  
            -     xlei dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit;   
            -     xlei penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit;          
            -  x lei taxa pe valoarea ad�ugat�; 
            -     xlei dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
            -  x lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, procedura 
administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea cu caracter definitiv a motivului care a 
determinat suspendarea, în condi�iile legii, conform celor re�inute în prezenta decizie. 
 
            Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de 
la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 


